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T.I: 
1. Делови од потпорни колци од наколната населба Плоча Миќов Град, Охридско Езеро, Р. С. 
Македонија, бронзено време - рано железно време (фото: Г. Наумов, според: Наумов и др. 2018); 
2. Делови од потпорни колци од наколната населба Совјан, Маличко Езеро, Р. Албанија, бронзено 
време - рано железно време (цртеж: S. Martinez, според: Lera et al. 1996); 
3, 4. Кружни објекти кај Анче, Крани, Преспа, Р. С. Македонија, хеленистички период (?) (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
5. Бронзена јадица од Плоча Миќов Град, Охридско Езеро, Р. С. Македонија, бронзено време - 
рано железно време (фото: Г. Наумов/Т.Стојоска-Видовска; според: Наумов и др. 2019); 
6. Бронзена јадица од Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(според: Битракова-Грозданова 1988); 
7. Бронзена јадица од Поградец, Охридско Езеро, Р. Албанија, хеленистички период (според: 
Anamali 1979); 
8. Камена мелница од Плоча Миќов Град, Охридско Езеро, Р. С. Македонија, бронзено време - 
рано железно време (фото: Г. Наумов, според: Наумов и др. 2019); 
9. Цртеж на човек кој ора со помош на некое запрегнато животно, врежан на керамички питос, 
Горица кај Трен, Мала Преспа, Р. Албанија, хеленистички период (според: Léra 1983); 
10. Железна алатка за кроење винова лоза, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, рана антика 
(според: Ceka 1972); 
11. Бронзена фигурина на јарец, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период, 6. - 5. 
век пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 
2018); 
12. Бронзена апликација во облик на говедо, детаљ од бронзен кратер, Требениште, Охридско, Р. 
С. Македонија, архајски период, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со 
музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
13. Слика на овен, детаљ од керамички киликс, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, доцен 6. 
век пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.II: 
1. Мат-сликан керамички сад, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, рано железно време (според: 
Кузман 2017); 
2. Керамичко оjнохое, Три Чељусти, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, доцен 4. век пр. н. 
е. (фото: Завод и музеј - Охрид, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Бронзени приврзоци, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: Кузман и 
Димитрова 2010); 
4. Железна лопата и клешти, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период, 6. - 5. век 
пр. н. е. (според: Babić & Palavestra 2018/Ardjanliev et al. 2018); 
5. Железно ковачко длето, Свети Илија, Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, хеленистички 
период (според: Битракова-Грозданова 1987); 
6. Мобилна топилница, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Митревски 2021b); 
7. Железни чекани, Сува Чешма, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период, 6. - 5. 
век пр. н. е. (Завод и музеј - Охрид, фото: И. Ефтимовски); 
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8. Надгробен споменик со претстава на ковачи, околина на Корча, Р. Албанија, 2. - 3. век н. е. 
(според: Korkuti 1971b); 
9. Збирен наод на метални алатки, Симица, Корчанско, Р. Албанија, доцна антика, 4. - 6. век н. е. 
(според: Karaiskaj 1979); 
10. Бронзена монета на Дасаретите, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. 
(според: Арџанлиев 2018); 
11. Бронзена монета на Лихнид, Охридско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: Кузман и 
Димитрова 2010). 
 
T.III: 
1. План на Тумулот 1 во Барч, Р. Албанија, доцно бронзено и железно време (според: Bejko 2016);  
2. План на тумулот во Каменица, Р. Албанија, доцно бронзено и железно време (според: Bejko 
2016). 
 
T.IV: 
1. План на Тумулот 1 во Куч-и-Зи, Р. Албанија, железно време (според: Andrea 1976b);  
2. План на гробови со заедничка полукружна ограда во Три Чељусти, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, железно време (според: Лахтов и Кастелиц 1957). 
 
T.V: 
1. План на распоредот на тринаесетте „богати“ погребувања во Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Лахтов и Кастелиц 1957);  
2. План на Гробот I во Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Stibbe 
2003);  
3. План на Гробот VIII во Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Stibbe 2003);  
4. План на Гробот IX во Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Stibbe 2003). 
 
T.VI: 
1. Ѕидана гробница од македонски тип, Охрид, Р. С. Македонија, 4. - 2. век пр. н. е. (според: 
Кузман и Димитрова 2010);  
2. Гробници исклесани во карпа, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 4. - 3. век пр. н. е. (фото: 
Attila Terbócs, извор: Selca e Poshtme 2018); 
3. Гробница исклесани во карпа, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: 
Korkuti 1971b); 
4. Некропола Дебој, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: Ardjanliev 2017); 
5. Гробница до прстен од камења, Гимбабица, Избишта, Ресенско, Р. С. Македонија, хеленистички 
период (фото: П. Арџанлиев / Археолошки музеј на Македонија - Скопје, извор: Гимбабица 2019). 
 
T.VII: 
1. Европска јагула (според: Freshwater and Marine Image Bank/University of Washington, извор: 
Anguilla anguilla 1916); 
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2. Бронзено ковчеже за мумифицирана јагула, А. Р. Египет, птоломејски период (фото: British 
Museum, извор: Mummified eel 2023); 
3. Цртеж од погребниот папирус на Хервебен, А. Р. Египет, 11. - 10. век пр. н. е. (според: Pinch 
2002); 
4, 5. Стаклена рачка од сад, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 4. - 6. век н. е. 
(според: Битракова-Грозданова 2015). 
 
T.VIII: 
1. Керамички аскос (од страна), Гроб 127, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, прва половина 
на 4 век пр. н. е. (според: Кузман и Димитрова 2010); 
2. Керамички аскос (од горе), Гроб 127, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, прва половина на 
4 век пр. н. е. (според: Sanev 2013); 
3. Цртеж на бронзено огледало, етрурска култура, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (според: Beazley 
1949); 
4. Штит, злато и слонова коска, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. 
век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
5, 6. Подни мозаици, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Robinson 1932). 
 
T.IX: 
1, 2. Подни мозаици, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Robinson 1932); 
3. Поден мозаик, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Drougou & 
Saatsoglou-Paliadeli 1999); 
4. Поден мозаик, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, доцен 4. век пр. н. е. (според: Lilibaki-
Akamati et al. 2011). 
 
T.X: 
1. Златна маска, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златна маска, Гроб 458, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Chrysostomou & Chrysostomou 2012); 
3. Златна фолија, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
4, 5. Златни фолии, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.XI: 
1. Мотив насликан врз керамички сад, Плаошник, Охрид, железно време (според: Кипро 2023); 
2. Бронзени приврзоци, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: Andrea 1976b); 
3. Минијатурно бронзено сатче, Шуец, Мала Преспа, Р. Албанија, железно време (според: Andrea 
2009); 
4. Минијатурно бронзено сатче, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
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5. Бронзен приврзок, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: Кузман и 
Димитрова 2010); 
6. Минијатурно бронзено сатче, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Чаусидис 2017); 
7. Златна фолија во форма на сандала, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (според: Вулиħ 1932); 
8. Бронзена рачка од сад, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Mutafchieva 2018/Ardjanliev et al. 
2018); 
9. Бронзена рачка од сад (?), Симица, Корчанско, Р. Албанија, хеленистичко време (според: Léra 
1992); 
10. Бронзено олпе, Црвејнца, Охридско, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Битракова-
Грозданова 2017); 
11. Бронзено олпе, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2017). 
 
T.XII: 
1. Панорама на островот Голем Град, Големо Преспанско Езеро, Р. С. Македонија (според: 
Битракова-Грозданова 2017); 
2. Панорама на островот Свети Ахил, Мало Преспанско Езеро, Р. Грција (фото: И. Ефтимовски); 
3. Панорама на ридот Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија (според: Битракова-Грозданова 2017). 
 
T.XIII: 
1. Стаклена рачка од сад, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 4. - 6. век н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
2. Белоушка (Natrix tesselata), Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија (фото: 
snakeisland.golemgrad @ Instagram, извор: Golem Grad Dice Snake 2022); 
3. Цртеж на папирус, 3 век (според: Rudolph 1987); 
4. Цртеж од Codex Marcianus, 14 век (според: Jung 1984; Rudolph 1987); 
5. Цртеж од Uraltes chymisches Werk, 18 век (според: Jung 1984); 
6. Цртеж и натпис врежани во камен, Нора, Упланд, Кралство Шведска, ран среден век (според: 
Wilson & Klindt-Jensen 1966); 
7. Рачки од гусли, Србија, нов век (Етнографскиот музеј во Белград, според: Кулишић & Петровић 
& Пантелић 1970). 
 
T.XIV: 
1, 2. Сребрени белегзии, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Сребрена белегзија, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
4, 5. Сребрени белегзии, Гроб X, Требениште, Р. С. Македонија, Охридско, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
6. Сребрена белегзија, Плочите - Наколец, Преспанско, Р. С. Македонија, архајски период (според: 
Митревски 2015); 
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7. Бронзена белегзија, Гроб 71, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, архајски период 
(според: Andrea 1976b); 
8. Бронзена белегзија, Гроб 61, Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, ранохеленистички период 
(според: Битракова-Грозданова 2017); 
9. Бронзена белегзија, Речица, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период (според: Кузман 
1983); 
10. Бронзен прстен, Речица, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период (според: Кузман 1983); 
11, 12. Сребрени белегзии, Радолишта, Струшко, Р. С. Македонија, архајски период (според: 
Garašanin 1952). 
 
T.XV: 
1. Сребрена белегзија, Демир Капија, Р. С. Македонија, крај на 5. век пр. н. е. (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997); 
2. Сребрена белегзија, Готланд, Кралство Шведска, 11 век н. е. (според: Ashby & Leonard 2018); 
3. Белегзија, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, доцна антика (според: Битракова-
Грозданова 2011); 
4. Железна тока со сребрена фолија, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 5. - 6. век н. 
е. (според: Битракова-Грозданова 2011); 
5. Ќустек, Овче Поле, Р. С. Македонија, нов век (според: Јаневски 2012); 
6. Фронтон од варовник (детаљ), Храм на Артемида, Крф, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Archaeological 
Museum of Corfu, фото: Neoclassicism Enthusiast/Wikimedia Commons, извор: Gorgon Corfu 2021). 
 
T.XVI: 
1. Горен дел од кадукеј, почеток на 5 век пр. н. е. (фото: Dallas Museum of Art, според: Chausidis 
2022); 
2. Сцена од релјефот на жртвената вазна на Гудеа, Сумер, Месопотамија, 22 век пр. н. е. (според: 
Chausidis 2022); 
3, 4. Релјефни мотиви од надгробни споменици (стеќци), Босна и Херцеговина, среден век 
(цртежи: M. Wenzel, според: Chausidis 2022); 
5. Резбан мотив од дрвените влезни врати на црквата во манастирот Трескавец, Прилепско, Р. С. 
Македонија, 15. - 16. век н. е. (според: Chausidis 2022); 
6. Резбан мотив од дрвените влезни врати на црквата во манастирот Слепче, Прилепско, Р. С. 
Македонија, 15. - 16. век н. е. (според: Chausidis 2022); 
7. Резбан мотив од дрвените влезни врати на црквата Св. Никола Болнички, Охрид, Р. С. 
Македонија, 12. - 14. век н. е. (според: Chausidis 2022); 
8. Цртеж од Figurarum Aegyptiorum Secretarum, 18 век (според: Jung 1984); 
9. Цртеж од Uraltes Chymisches Werck, 18 век (според: Jung 1984); 
10. Метална плочка, Летница, Р. Бугарија, 4. век пр. н. е. (според: Marazov et al. 1998). 
 
T.XVII: 
1. Фрагмент од керамички сад, Суводол, Битолско, Р. С. Македонија, неолит (според: Чаусидис 
2017); 
2. Фрагмент од керамички жртвеник, Породин, Битолско, Р. С. Македонија, неолит (според: Grbić 
1960); 
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3. Керамички сад, Кносос, Крит, Р. Грција, бронзено време (Archaeological Museum of Heraklion, 
фото: Zde/Wikimedia Commons, извор: Serpent vessel Knossos 2014); 
4, 5. Керамичка амфора, Атина, Р. Грција, 8. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New 
York, извор: Attic neck-amphora 2023); 
6, 7. Бронзен кратер, Гроб „B“, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. 
е. (според: Barr-Sharrar 2008); 
8. Мермерен сад, римска култура, 2 век н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New York, извор: 
Marble strigilated vase 2023). 
 
T.XVIII: 
1. Минијатурно бронзено сатче, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Чаусидис 2017); 
2. Минијатурно бронзено сатче, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
3, 4. Бронзен кратер, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
5, 6. Бронзен кратер, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
7. Керамички сад, Гроб 11, Тумул II, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Andrea 1977); 
8. Керамичко оjнохое, Три Чељусти, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, доцен 4. век пр. н. 
е. (фото: Завод и музеј - Охрид, според: Ardjanliev et al. 2018); 
9. Фрагментирана рачка од керамички сад, Гроб 21, Шуец, Мала Преспа, Р. Албанија, 7. - 6. век пр. 
н. е. (според: Andrea 2009). 
 
T.XIX: 
1, 2. Керамичко ојнохое, произведено во Коринт (Грција), пронајдено во Италија, 6 век пр. н. е. 
(фото: British Museum, извор: Oinochoe snakes 2023); 
3. Керамичко ојнохое, Гроб 162, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (фото: И. 
Ефтимовски); 
4. Бронзено ојнохое, Етрурија, Р. Италија, 5. - 1. век пр. н. е. (фото: Antiquities.co.uk, извор: 
Oinochoe snake handle 2017); 
5. Керамичко ојнохое, Јужна Италија, 3. век пр. н. е. (Prague Museum, фото: Zde/Wikimedia 
Commons, извор: Oinochoe snake head 2015). 
 
T.XX: 
1. Керамички бокал, Лерин, Западна Македонија, Р. Грција, хеленистички период (според: 
Akamati-Lilibaki & Akamatis 2006). 
2, 3. Керамички бокали, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Арџанлиев 2013); 
4. Керамички бокал, Црвејнца, Охридско, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Битракова-Грозданова 2017); 
5. Керамичко ојнохое, Гроб 162, Дебој, Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (фото: И. 
Ефтимовски); 
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6. Бронзена апликација, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија 3. - 2. век пр. н. е. (Завод и музеј 
Охрид, фото: И. Ефтимовски); 
7. Бронзена апликација, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, хеленистички период (според: 
Kottaridi 2013); 
8. Мозаик, Будва, Црна Гора, 2. век н. е. (фото: JU Muzeji i galerije Budve, извор: Antički mozaik 
Budva 2023); 
9. Сцена од сликан керамички кратер, Кампанија, Р. Италија, 4. век пр. н. е. (според: Ogden 2013); 
10. Мозаик, „Куќата на Перистерија“, Стоби, Р. С. Македонија, 5. век н. е. (фото: НУ Стоби, извор: 
Перистерија Стоби 2023). 
 
T.XXI: 
1. Бронзен шлем, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2, 3. Детаљи на бронзен шлем, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018, 
обработка: И. Ефтимовски); 
4. Детаљ од фреската „Христово вознесение“, црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. 
Македонија, 12. век н. е. (фото: И. Ефтимовски); 
5. Детаљ од фрескопис, црква „Св. Богородица Милостива“, Нивици, Преспа, Р. Грција, 14. - 15. 
век (според: Paissidou 2015); 
6. Детаљ од фрескопис, црква „Св. Богородица“, Туминец, Преспа, Р. Албанија, 13. - 14. век 
(според: Xhaferaj & Nesturi & Marika 2013); 
7. Детаљ од дрвен иконостас, манастир „Св. Наум“, Охридско, Р. С. Македонија, 1711 година 
(според: Ќорнаков 2009). 
 
T.XXII: 
1. Релјеф во камен, Ореовец, Прилепско, Р. С. Македонија, римски период (според: Чаусидис 
2017); 
2. Релјеф во камен, Стањевци, Свети Николе, Р. С. Македонија, римски период (според: Чаусидис 
2017); 
3. Релјеф во камен, Чашка, Р. С. Македонија, римски период (според: Чаусидис 2017); 
4. Детаљ од фреска, Помпеја, Неапол, Р. Италија, римски период (фото: Vanni Archive / Art 
Resource, NY, според: Flower 2017); 
5. Релјеф во карпа, Тројаци-Плетвар, Прилепско, Р. С. Македонија, римски период (според: 
Чаусидис 2017); 
6. Релјеф во камен, Сетина, Леринско, Западна Македонија, Р. Грција, римски период 
(Археолошки музеј на Лерин, фото: И. Ефтимовски) 
7. Релјеф во камен, Мренога, Демир Хисар, Р. С. Македонија, римски период (според: Чаусидис 
2017); 
8. Релјеф во камен, Хераклеја Линкестис, Битола, Р. С. Македонија, римски период (според: 
Чаусидис 2017); 
9. Релјеф во камен, Караслари, Велешко, Р. С. Македонија, римски период (според: Чаусидис 
2017). 
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T.XXIII: 
1. Каменен капак, Добовјани, Струшко, Р. С. Македонија, антички период (Завод и музеј Охрид, 
фото: И. Ефтимовски, цртеж според: Битракова-Грозданова 1999); 
2. Фрагмент од теракотна фигурина, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 
хеленистички период (Битракова-Грозданова 1988); 
3. Релјеф во камен, се чува во Модена, Р. Италија, римски период (фото: Galleria Estense, Modena, 
извор: Modena relief 2018); 
4. Фајансна фигурина, Кносос, Крит, Р. Грција, бронзено време (според: Hafner 1968);  
5. Бронзена фигурина, околина на Везув, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (фото: British Museum, извор: 
Bronze statuette of Vanth 2023); 
6. Каменен споменик, Готланд, Кралство Шведска, 400-600 г.н. е. (Fornsalen museum, Visby, фото: 
Berig/Wikimedia Commons, извор: Gotland snake-witch 2008); 
7. Алхемиски цртеж од Rosarium philosophorum во Artis auriferae II, 1593 година (според: Jung 
1984); 
8. Бронзена фигурина, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, антички период (?) (според: 
Битракова-Грозданова 1999); 
9. Релјеф во камен, Охрид, Р. С. Македонија, 1 век пр. н. е. - 2 век н. е. (според: Битракова-
Грозданова 2017). 
 
T.XXIV: 
1, 2. Бронзен кратер, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Златен ѓердан, Гроб 73, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 3. век пр. н. е. (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997, Кузман и Димитрова 2010); 
4. Сребрена монета на Аполонија, Наколец, Преспа, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
5. Бронзена монета на Дирахиум, Наколец, Преспа, Р. С. Македонија, 2. - 1. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
6. Бронзена монета на Калес, Кампанија, Р. Италија, 3. век пр. н. е. (фото: Classical Numismatic 
Group, LLC. / Jörg Müller Collection, извор: Cales Coin 2023); 
7. Фајансен сад обликуван како глава на митски лик (Ахелој?), Гроб 458, Архонтико, Пела, 
Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
8. Глава од бронзена скулптура на митски лик (Дионис Таурос?), Јаболце, Скопско, Р. С. 
Македонија, 1. век пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 1987). 
 
T.XXV: 
1. Златна обетка, Гроб 127, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. (според: Кузман 
и Димитрова 2010); 
2. Златна апликација, остава, Тремник, Неготино, Р. С. Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: 
Mitrevski 2011); 
3. Бронзена апликација во вид на тркало, Гроб 122, Тумул I, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, 
железно време (според: Andrea 1976b); 
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4. Сребрена тока со позлатување, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век 
пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
5. Сребрен прстен со позлатување, Гроб 117, Тумул I, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно 
време (според: Andrea 1976b) 
6. Монета на Едонците (крал Гета), Источна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Чаусидис 2017); 
7. Златна маска (детаљ), Гроб 458, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Chrysostomou & Chrysostomou 2012); 
8. Бронзен приврзок, Прозор, Босна и Херцеговина, железно време (според: Чаусидис 2017); 
9. Реконструкција на облеката на „Девојката од Егтвед“, Егтвед, Данска, бронзено време (според: 
Kristiansen & Larsson 2005); 
10. Реконструкција на облеката на „Пајонската свештеничка“, Гроб 15, Лисичин Дол, Марвинци, 
Валандовско, Р. С. Македонија, железно време (според: Митревски 1999); 
11. Распоред на прилозите во гробот на „Пајонската свештеничка“, Гроб 15, Лисичин Дол, 
Марвинци, Валандовско, Р. С. Македонија, железно време (според: Митревски 1999). 
 
T.XXVI: 
1. Шеснаесеткрако сонце/ѕвезда со цветна розета во средината, мотив на златен ларнакс, Гробница 
II, Ајга (Вергина), Централна Македонија (Р. Грција), 4. век пр. н. е. (според: 
SilentResident/Wikimedia Commons, извор: Vergina Sun 2014); 
2. Сребрен диск со златни детали, Аи-Канум, Авганистан, 3 век пр. н. е. (фото: National Museum of 
Afghanistan/World Imaging/Wikimedia Commons, извор: Ai Khanoum plaque 2006); 
3. Отисок од цилиндричен печат, Месопотамија, 8. - 7. век пр. н. е. (според: Cook 1914); 
4. Отисок од цилиндричен печат, Персија, 4. век пр. н. е. (според: Waters 2014); 
5. Отисок од цилиндричен печат, Сурк Дум (Соркдом), Луристан, И. Р. Иран, втора половина на 2. 
милениум пр. н. е. (според: Porada 1993); 
6. Сребрен медаљон, Тел Гезер, Израел, околу 1600 г.пр. н. е. (фото: Clara Amit/IAA/ The Times of 
Israel, извор: Tel Gezer Medallion 2016). 
 
T.XXVII: 
1, 2. Керамички сад, Черветери, Р. Италија (веројатно произведен во Лаконија, Грција), почеток на 
6. век пр. н. е. (фото: Musée du Louvre / Tony Querrec, извор: Louvre cratère 2020); 
3. Сликана сцена врз керамички сад, Атика, Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Musée du Louvre / Hervé 
Lewandowski, извор: Louvre Amphore 1998); 
4. Сребрена чинија, Мазандаран, Северен Иран, 4. век пр. н. е. (според: Curtis & Tallis 2005); 
5. Златна чинија, дел од „Депото од Оксус“, тек на реката Оксус (Аму Дарја), Средна Азија, 5. - 4. 
век пр. н. е. (фото: British Museum, извор: Oxus Treasure Bowl 2022); 
6. Сребрена чинија, Гроб 279, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, средина на 6. 
век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
7. Сребрена чинија, Рогозен, Враца, Р. Бугарија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Marazov et al. 1998). 
 
T.XXVIII: 
1, 2. Мотив на златен ларнакс, Гробница II (главна комора), Ајга (Вергина), Централна 
Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (фото: Greece High Definition, извор: Macedonian Star 2020); 
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3. Златен ларнакс, Гробница II (главна комора), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 
4. век пр. н. е. (според: Drougou & Saatsoglou-Paliadeli 1999); 
4. Мотив на златен ларнакс, Гробница II (преткомора), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
5. Златен ларнакс, Гробница II (преткомора), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. 
век пр. н. е. (фото: Drougou & Saatsoglou-Paliadeli 1999); 
6. Златни апликации, Гробница А, Катерини, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Grammenos 2004); 
7. Сребрени апликации, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Grammenos 2004); 
8. Златни апликации, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013). 
 
T.XXIX: 
1. Поден мозаик, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. (според: 
Robinson 1932); 
2. Керамички сад, Ново Село/Агија Параскеви, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век 
пр. н. е. (според: Grammenos 2004); 
3. Бронзена оплата од штит, Нови Град/Вегора, Леринско, Западна Македонија, Р. Грција, 3. век 
пр. н. е. (според: Adam-Veleni 2000); 
4, 5. Бронзена оплата од штит (фото и цртеж), Бонче, Прилепско, Р. Македонија, 3. век пр. н. е. 
(фото и цртеж: Археолошки музеј на Македонија во Скопје, извор: Македонски штит 2020); 
6, 7. Бронзена оплата од штит (фото и цртеж), Додона, Епир, Р. Грција, 3. век пр. н. е. (фото и 
цртеж: K. Kalogirou, според: Dakaris 1993). 
 
T.XXX: 
1. Сликана фасада (детаљ), Гробница III, Свети Атанасиј, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Grammenos 2004); 
2. Сликана сцена врз керамички сад, Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Musée du Louvre / 
Hervé Lewandowski, извор: Louvre Amphore 1998); 
3. Монети на градот Уранопол, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, рана антика (според: 
Lederer 1931); 
4. Монета на Филип V (221 - 179 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994); 
5. Монета на Антигон II Гонат (277 - 239 г. п.н.е), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994); 
6. Монета на Антигон II Гонат (277 - 239 г. п.н.е), Hija e Korbit, Корчанско, Р. Албанија, 3. век пр. 
н. е. (според: Gjongecaj 1985). 
 
T.XXXI: 
1. Фрагмент мат-сликана керамика, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Кипро 2023); 
2. Апликации од златна фолија, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Златна апликација, Гробница I, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. 
е. (според: Кузман и Почуча Кузман 2014); 
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4. Релјефни керамички чаши, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(според: Кузман 2006); 
5. Златен приврзок (фото и цртеж), Гроб 150, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 4. 
век пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 2011 (цртеж: Д. Спасова), Битракова-Грозданова 2015 
(фото)); 
6. Златен приврзок, Западна Пиерија, Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
7. Златен бокал, Панаѓуриште, Пазарџик, Р. Бугарија, 4 век пр. н. е. (според: Marazov et al. 1998). 
 
T.XXXII: 
1. Златна фолија со мотивот на „цветна розета“, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 
почеток на 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златна фолија, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
3. Златна фолија - надградник, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. 
е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Златни фолии, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
5. Златни фолии, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.XXXIII: 
1. Игла од сребро и злато, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Игла од сребро, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
3. Игла од сребро, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Kottaridi 
2013); 
4. Игла од злато, Гроб 1988/ΛΙΙ (на „Дамата од Ајга“), Ајга/Вергина, Централна Македонија, Р. 
Грција, ран 5. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
5. Игла од сребро и злато, Гроб 20, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, крај на 6. 
век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
6. Сребрени апликации, Долна Козница, Ќустендил, Р. Бугарија, 4. век п.н.е (според: Marazov et al. 
1998); 
7. Златна фолија, Гроб 75, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
8. Златна фолија, Нареш/Неја Филаделфија, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, почеток 
на 5. век пр. н. е. (според: Grammenos 2004). 
 
T.XXXIV: 
1. Златна фолија, Гроб 280, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
2. Златна фолија (детаљ), Гроб 280, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. 
н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
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3. Златна фолија, Гроб 115, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
4. Златна фолија, Гроб 443, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
5. Поглед кон изгрејсонцето, Олимпска Плажа, Катерини, Пиерија, Централна Македонија, Р. 
Грција (фото: И. Ефтимовски). 
 
T.XXXV: 
1. Златна фолија, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
2. Златна фолија, Гроб 795А, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
3. Поден мозаик (детаљ), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
4. Ѕидна слика (детаљ), Ајнеја, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Grammenos 2004); 
5. Теракотен антефикс, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
6. Сликана претстава од „Гробницата на палметите“, Лефкадија, Негушко, Централна Македонија, 
Р. Грција, 3. век пр. н. е. (според: Gorzelany 2019). 
 
T.XXXVI: 
1. Каменен релјеф, Кархемиш, Турција/Сирија, 9. - 8. век пр. н. е. (според: Naumann-Steckner 1983); 
2, 3, 4. Мермерна скулптура, „Гроб на Фрасиклеја“, Миринус, Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(National Archaeological Museum in Athens, фото: Zde/Wikimedia Commons, извор: Phrasikleia Kore 
2019); 
5. Бронзен прстен (цртеж), Гроб 146, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. 
е. (според: Битракова-Грозданова 2011); 
6. Златен прстен со обоен камен, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
7. Релјефна керамичка чаша, Гроб 42, Црвејнца, Охридско, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(според: Битракова-Грозданова 2017). 
 
T.XXXVII: 
1. Бронзена монета на Лихнид, Охридско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: Кузман и 
Димитрова 2010); 
2. Бронзена монета на Александар III (336 - 323 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и 
Лилчиќ 1994); 
3. Монета на Антигон II Гонат (277 - 239 г. п.н.е), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994); 
4. Мермерен релјеф, Исар Марвинци, Валандовско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (фото: 
Археолошки музеј на Македонија, според: Во сенката 2014); 
5. Златна фолија, Гроб 587, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
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6. Златна фолија, Гроб 104, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
7. Златна фолија аплицирана на бронзен шлем, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
8. Релјефна керамичка чинија, Вардарски Рид (Гортинија), Гевгелиско, Р. С. Македонија, 2. - 1. век 
пр. н. е. (според: Blaževska 2006). 
 
T.XXXVIII: 
1, 2, 3. Посребрена железна тока, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. 
е. (според: Korkuti 1971b); 
4. Релјефна фасада во карпа, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. 
(според: Ceka 1972); 
5. Керамички печат, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
6. Керамички тег, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
7. Фрагмент од керамички сад, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, хеленистички период 
(според: Ceka 1972); 
8. Фрагмент од керамички питос, Поградец, Р. Албанија, хеленистички период (според: Anamali 
1979); 
9. Бронзена монета на Лихнид, Охридско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: М. Гуштин, П. 
Кузман / Во сенката 2014); 
10. Релјефна керамичка чаша, Гроб 22, Дебој, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(според: Битракова-Грозданова 2017). 
 
T.XXXIX: 
1. Сребрени садови, Тод, А. Р. Египет, 20. - 19. век пр. н. е. (според: Higgins 1981); 
2. Каменен споменик, Мартебо, Готланд, Кралство Шведска, 5. - 7. век н. е. (според: Wilson & 
Klindt-Jensen 1966); 
3. Монети од Ликија, Мала Азија, 5. - 4. век пр. н. е. (според: Cook 1914); 
4. Трискелион чиј краци се претворени во човечки нозе, дизајн на монета, антички период (според: 
Cook 1914); 
5. Монета на Атина, Грција, 6. век пр. н. е. (според: Baldwin 1915); 
6. Монета на Дероните, Македонија/Пајонија, 5. век пр. н. е. (според: Cook 1914); 
7. Монета на Агатокле од Сиракуза, Сицилија, 4. век пр. н. е. (според: Cook 1914); 
8. Монета на Л. Аквилиус Флорус, Рим, Р. Италија, 1. век пр. н. е. (според: Cook 1914). 
 
T.XL: 
1. Златни фолии во облик на птица, Гробови II, III и VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 
6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златна фолија, Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
3. Златна фолија, Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
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4. Теракотна фигурина, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
5. Теракотна фигурина, Гроб 262, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Златни обетки, Гроб 5, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова и Маленко 1997). 
 
T.XLI: 
1. Приказ на богот Хелиос на сребрениот диск со златни детали од Аи-Канум, Авганистан, 3 век 
пр. н. е. (фото: National Museum of Afghanistan/ World Imaging / Wikimedia Commons, извор: Ai 
Khanoum plaque 2006); 
2. Антропоморфизирано сонце, каменен релјеф на фасада, Црква „Свети Кирил и Методиј“, Ресен, 
Преспа, Р. С. Македонија, 1893/94 година (фото: И. Ефтимовски); 
3. Бронзена монета на Дирахиум, Наколец, Преспа, Р. С. Македонија, 2. - 1. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
4. Бронзена релјефна плочка, Претор, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
5. Фрагмент од керамички питос, Берас, Корчанско, Р. Албанија, хеленистички период (според: 
Léra 1983); 
6. Златна апликација, Охридско (Св.Еразмо-Енгелана?), Р. С. Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. 
(според: Кузман и Почуча Кузман 2014); 
7. Златна дијадема, Охридско (Св.Еразмо-Енгелана?), Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. (според: 
Кузман и Почуча Кузман 2014); 
8. Сребрени апликации и приврзоци (фото и реконструкција на гарнитура), збирен наод, Шалачка, 
Панонија, Р. Унгарија, римски период (според: Thomas 1963). 
 
T.XLII: 
1. Фрагмент мат-сликана керамика, Малиќ, Корчанско, Р. Албанија, 8. - 7. век п.н.е (според: 
Andrea 2005); 
2. Бронзен приврзок, Хотур/Левкотеја, Кожани, Западна Македонија, Р. Грција, железно време 
(според: Чаусидис 2017); 
3. Цртеж врз карпа, Тамгала, Р. Казахстан, праисторија (според: Чаусидис 2017); 
4. Мотив од сликан керамички сад, околина на Алкориса, Кабезо, Кралство Шпанија, антички 
период (според: Чаусидис 2017); 
5. Релјеф на каменен надгробен споменик - стеќак, Радимља, Столац, Босна и Херцеговина, среден 
век (според: Чаусидис 2017); 
6. Мат-сликан керамички сад, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, рано железно време (според: 
Кузман 2017); 
7. Мат-сликан керамички сад, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: Andrea 
1976b); 
8. Мат-сликан керамички сад, Барч, Корчанско, Р. Албанија, рано железно време (според: Петрова 
1996); 
9. Златни фолии, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018). 
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10. Керамички скифос, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 5. век пр. н. е. (според: Sanev 
2013). 
 
T.XLIII: 
1. Симетричниот пар лавови на наодите од Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Апликација од златна фолија, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (фото според: Ardjanliev et al. 2018; цртеж според: Filow 1927; Theodossiev 2000); 
3. Пекторал од златна фолија, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. 
е. (фото според: Ardjanliev et al. 2018; цртеж според: Filow 1927; Theodossiev 2000); 
4. Апликација од златна фолија, Гроб 194, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
5. Апликација од златна фолија, Гроб 194, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
 
T.XLIV: 
1. Апликации од златна фолија, Гроб 712, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
2. Птичји фигури на апликации од златна фолија, Гроб 712, Архонтико, Пела, Централна 
Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
3. Позлатен сребрен ѓердан (детаљ), Гроб 359, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 
6. - 5. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
4. Бронзен шлем (детаљ), Гроб 692, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. 
н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
5. Бронзен шлем со златна фолија (детаљ), Гроб 279, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. 
Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Бронзен шлем со златна фолија (детаљ), Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 6. век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
7. Бронзен шлем (детаљ), Арголида, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: David Liam 
Moran/Wikimedia Commons, извор: Illyrian helmet Argolis 2007). 
8. Апликација од златна фолија, Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
9. Апликација од златна фолија, Калјани/Ајани, Кожани, Западна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. 
н. е. (фото: Hellenic Ministry of Culture and Sports, извор: Aiani 2024); 
10. Златна лента (дијадема), Гроб 1988/ΛΙΙ (на „Дамата од Ајга“), Ајга (Вергина), Централна 
Македонија, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (според: Theodossiev 2000). 
 
T.XLV: 
1. Бронзен дел од штит, Гроб 52, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. - 5. век 
п.н.е (според: Δεσποινη 2016c); 
2. Железен дел од штит, Гроб „А“, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. 
н. е. (според: Castor 2017); 
3. Железен дел од штит, Гробница II, Ајга/Вергина, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. 
е. (според: Kottaridi 2013); 
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4. Позлатен сребрен дел од штит, Гробница II, Ајга/Вергина, Централна Македонија, Р. Грција, 4. 
век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
5. Бронзена апликација, непознато наоѓалиште (Македонија?), се чува во Берлин, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Filow 1927); 
6. Лавја порта, Микена, Пелопонез, Р. Грција, 2. милениум пр. н. е. (фото: Orlovic/Wikimedia 
Commons, извор: Lions Gate Mycenae 2005); 
7. Златен прстен, Микена, Пелопонез, Р. Грција, 2. милениум пр. н. е. (според: Marinatos 1993); 
8. Гема од прстен, Микена, Пелопонез, Р. Грција, 2. милениум пр. н. е. (според: Shaw 1986). 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15. Печати и отисоци од печати, разни наоѓалишта, Крит, Р. Грција, 2. 
милениум пр. н. е. (според: Marinatos 1993); 
16. Печат, Теба, Беотија, Р. Грција, 2. милениум пр. н. е. (според: Marinatos 1993). 

T.XLVI: 
1, 2. Цилиндрични печати, Тел Мардик, Сирија, втора половина на 3. милениум пр. н. е. (според: 
Winter 1983); 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. Цилиндрични печати, разни наоѓалишта, Сирија и Турција, прва 
половина на 2. милениум пр. н. е. (според: Winter 1983); 
13. Коњска апликација, продукт од Северна Сирија, железно време (според: Marinatos 2000); 
14. Бронзен српест предмет, Зинкирли, Р. Турција, 9. - 7. век пр. н. е. (според: Marinatos 2000; 
Cornelius 2012). 
 
T.XLVII: 
1. Бронзена ногарка од триножник, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, 8. век пр. н. е. (според: Hafner 
1968); 
2. Сребрено огледало покриено со електрум (детаљ), Курган 4, Келермес, Руска Федерација, 7. век 
пр. н. е. (според: Cunliffe 2019); 
3. Црнофигурален алабастрон, коринтски, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Christie's, извор: 
Corinthian alabastron lions 2011); 
4. Златен прстен, Кипар, 6. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New York, извор: 
Cypriot Gold Ring 2022). 
5. Облога за ремен од штит, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, архајски период (според: Marinatos 
2000). 
6. Бронзен штит, Паликастро, Крит, Р. Грција, 8. век пр. н. е. (според: Prent 2005); 
7. Црнофигурална амфора, Калабрија, Р. Италија, 6. век пр. н. е. (фото: Jastrow/Wikimedia 
Commons; извор: Calabrian amphora lions 2006); 
8. Аналатос хидрија, прото-атичка, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (фото: National Archaeological Museum 
Athens/Classical Art Research Centre at Oxford University, извор: Analatos hydria 2022); 
9. Амфора, коринтска, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Phoenix Ancient Art, извор: Fabulous 
Monsters 2021); 
10. Златна игла, Додона, Епир, Р. Грција, ран класичен период (според: Fotiadi 2018); 
11. Бронзен штитник за стомак, Оаксос, Крит, Р. Грција, 7. - 6. век пр. н. е. (според: Prent 2005). 

T.XLVIII: 
1. Бронзена игла со дискоидна глава (детаљ), Луристан, И. Р. Иран, железно време (според: 
Chausidis 2022); 
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2. Бронзена игла со дискоидна глава, Луристан, И. Р. Иран, железно време (според: Chausidis 
2022); 
3. Бронзено умбо, Етрурија, Р. Италија, 7. век пр. н. е. (според: Chausidis 2022). 
4. Бронзена игла со дискоидна глава (детаљ), Луристан, И. Р. Иран, железно време (според: 
Chausidis 2022); 
5. Бронзена игла со декоративна глава, Луристан, И. Р. Иран, железно време (според: Chausidis 
2022); 
6. Бронзена игла со ажурирана глава, Луристан, И. Р. Иран, железно време (според: Chausidis 
2022); 
7. Златна ажурирана рондела, Иран, Ахеменидски период, 6. - 4. век пр. н. е. (Brooklyn Museum, 
фото: Sailko/Wikimedia Commons, извор: Lion roundels Brooklyn 2014); 
8. Златна чинија (детаљ), дел од „Депото од Оксус“, тек на реката Оксус (Аму Дарја), Средна 
Азија, Ахеменидски период, 5. - 4. век пр. н. е. (фото: British Museum, извор: Oxus Treasure Bowl 
2022); 
9. Релјеф на гробницата на Артаксеркс III Охус (детаљ), Персепол, И. Р. Иран, Ахеменидски 
период, 4. век пр. н. е. (фото: Jona Lendering/Livius.org, извор: Lions relief Persepolis 2020). 
10. Ѕидна слика (детаљ), Еребуни, Ерменија, 8. - 6. век пр. н. е. (според: Hovhannisyan 1973); 
11. Апликација од златна фолија (детаљ), Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 6. век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c). 
 
T.XLIX: 
1. Релјефна фасада на монументална гробница во карпа, Асланташ, Р. Турција, 8. век пр. н. е. 
(фото: B. Bilgin, извор: Bilgin 2022); 
2. Релјефна фасада на монументална гробница во карпа (т.н. „Гробница на Солон“), Кумбет, Р. 
Турција, 6. век пр. н. е. (фото: B. Bilgin, извор: Bilgin 2022); 
3. Скулптурални каменени фрагменти од монументална гробница, Јиланташ, Р. Турција, 6. век пр. 
н. е. (според: Draycott 2019); 
4. Ѕиден графит, Гордион, Фригија, Р. Турција, 8. век пр. н. е. (според: Roller 2009); 
5, 6, 7. Печати, Гордион, Фригија, Р. Турција, 6. - 2. век пр. н. е. (според: Dusinberre 2005). 
8. Релјеф во карпа, Арсланкаја, Р. Турција, 7. - 6. век пр. н. е. (според: Berndt-Ersoz 2006). 
 
T.L: 
1. Златна плочка, Камирос, Родос, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (фото: British Museum, извор: Kamiros 
plaques 2022); 
2. Сребрено огледало покриено со електрум (детаљ), Курган 4, Келермес, Руска Федерација, 7. век 
пр. н. е. (според: Cunliffe 2019); 
3. Бронзен лим, Олимпија, Пелопонез, 7. - 6. век пр. н. е. (National Archaeological Museum of 
Athens, фото: Zde/Wikimedia Commons, извор: Mistress of Animals Olympia 2019); 
4. Бронзена облога за тоболец (детаљ), Месопотамија или Западен Иран (?), 9. - 8. век пр. н. е. 
(фото: Metropolitan Museum of Art - New York, извор: Neo-Assyrian quiver cover 2022); 
5. Бронзена хидрија (детаљ), Грахвил, Швајцарска Конфедерација, 7. - 6. век пр. н. е. (фото: A. & 
G. Zimmermann / Le Dictionnaire historique de la Suisse DHS / Musée d'Histoire de Berne, извор: 
Grächwil hydria 2007); 
6. Керамички питос (детаљ), Теба, Беотија, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (National Archaeological 
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Museum of Athens, фото: Zde/Wikimedia Commons, извор: Pithos Mistress of Animals 2014); 
7. Бронзен релјеф, Перуџа, Р. Италија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Spivey 1997); 
8. Теракотен антефикс, Капуа, Р. Италија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Neumann 1963); 
9. Бронзен штит, Идејска Пештера, Крит, Р. Грција, 8. век пр. н. е. (според: Marinatos 2000). 
 
T.LI: 
1. Фронтон од варовник, Храм на Артемида, Крф, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Archaeological Museum 
of Corfu, фото: Neoclassicism Enthusiast/Wikimedia Commons, извор: Gorgon Corfu 2021); 
2. Теракотни антефикси, Храм на Хера, Крф, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (според: Sapirstein 2012); 
3. Сребрен ѓердан (детаљ), Гроб 359, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. - 5. 
век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
4. Златни обетки со лавји протоми, Охридско, Р. С Македонија, хеленистички период (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
5. Теракотна фигурина на Кибела, Варош - Прилеп, Р. С. Македонија, 2. - 1. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 1999); 
6. Сребрен медаљон, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Vermaseren 1989). 
 
T.LII: 
1. Ѕидна слика на фасада, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. 
н. е. (реконструкција на G. Miltsakakis, според: Drougou & Saatsoglou-Paliadeli 1999); 
2. Ѕидна слика на фасада (детаљ), Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. 
век пр. н. е. (фото: eonradius/Flickr.com, извор: Lion hunt Vergina 2008); 
3. Поден мозаик, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati 
et al. 2011); 
4. Бронзен шлем, (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: PJZ V 1987); 
5. Бронзена фигурина на Херакле, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, 1. век пр. н. е. 
(според: Кузман и Димитрова 2010); 
6. Монета на Архелај I (413 - 399 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994); 
7. Монета на Александар III (336 - 323 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994). 
 
T.LIII: 
1, 2, 3. Бронзени фигуринки на сфинги, Гроб X, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Златна фолија во форма на сандала (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 
6. - 5. век пр. н. е. (според: Вулиħ 1932); 
5. Златна лента (дијадема), Гроб 2, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 6. - 5. век пр. 
н. е. (според: Theodossiev 2000). 
6. Бронзена фигурина на симетрични сфинги, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Hatzi 2008); 
7. Трапезоидната плоча од килибар, Нови Пазар, Р. Србија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Палавестра 
и Крстић 2006); 
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8. Сребрен диск, Гробница А, Катерини, Централна Македонија, Р. Грција, 4 век пр. н. е. (според: 
Grammenos 2004); 
9. Влезна врата во монументална гробница, Каста, Амфипол, Серес, Централна Македонија, Р. 
Грција, крај на 4. век пр. н. е. (фото: Greek Ministry of Culture/Associated Press/Archaeology.org, 
извор:  Amphipolis sphinxes 2015); 
10. Сребрена апликација со позлата, Гробница 1, Горна Порта, Охрид, Р. С. Македонија, ран 5. век 
пр. н. е. (Кузман и Почуча Кузман 2014); 
11. Апликација од керамички сад, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(Завод и музеј - Охрид, фото: И. Ефтимовски). 
 
T.LIV: 
1. Малоазиски (фригиски) фибули, бронза, Гордион, Фригија, Р. Турција, 8. - 7. век пр. н. е. (a, b, c, 
d - според: Körte & Körte 1904; e, f - според: Muscarella 1971); 
2. Каменен релјеф (детаљ), Ивриз (Ајдинкент), Конија, Р. Турција, 8. век пр. н. е. (според: Burke 
2016); 
3. Малоазиска (фригиска) фибула, бронза, Глоска Чука - Грчиште, Валандовско, Р. С. Македонија, 
8. - 7. век пр. н. е. (според: Митревски 2010); 
4. Македонски фибули, злато, Гроб 67, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, крај 
на 6. век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
5, 6, 7, 8, 9. Македонски фибули, бронза и сребро, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
10. Македонска фибула, сребро, Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова и Маленко 1997). 
 
T.LV: 
1. Македонски фибули, злато, остава, Тремник, Неготино, Р. С. Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. 
(според: Mitrevski 2011); 
2. Македонски фибули, злато, остава („Накитот на Ганимед“), околина на Солун, Централна 
Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New York, извор: 
Ganymede jewelry 2023); 
3. Македонска фибула (детаљ), злато, остава („Накитот на Ганимед“), околина на Солун, 
Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Richter 1937); 
4. Македонска фибула, злато, Македонија, 4. век п.н.е (фото: Christie's / Thétis Collection, Geneva, 
извор: Thétis Collection Macedonian fibula 2023); 
5. Македонска фибула (детаљ), злато, Ајнеја, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век 
пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 2017); 
6. Македонска фибула (детаљ), сребро, Жданец, Скопско, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. (според: 
Vasić 1985); 
7. Посребрена железна тока, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. 
(според: Korkuti 1971b). 
 
T.LVI: 
1. Идеализирана верзија на небесниот свод прикажан преку македонскиот тип фибули (цртеж: И. 
Ефтимовски): a) фитоморфизирана женска фигура - мозаик, Ајга, Македонија, 4. век пр. н. е. 
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(според: Drougou & Saatsoglou-Paliadeli 1999); б) ламја - керамичко ојнохое, Дебој, Охрид, 
Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (фото: И. Ефтимовски); в) сонца/ѕвезди - златни фолии, 
Требениште, Охридско, Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); г) златна 
македонска фибула, Тремник, Неготино, Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: Mitrevski 2011). 
2. Ѕидна слика, Гробница на Инхерка (TT359), Деир ел Медина, Теба, Луксор, А. Р. Египет, 12 век 
пр. н. е. (според: Wilkinson 2003); 
3. Стаклена рачка од сад, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 4. - 6. век н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
4, 6. Македонски фибули, злато, остава, Тремник, Неготино, Р. С. Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. 
(според: Mitrevski 2011); 
5. Сребрена белегзија, Демир Капија, Р. С. Македонија, крај на 5. век пр. н. е. (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997). 
 
T.LVII: 
1. Панорама на ридот Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија (според: Битракова-Грозданова 2017); 
2. Бронзена монета на Лихнид, Охридско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: Кузман и 
Димитрова 2010); 
3. Поден мозаик, Охрид, Р. С. Македонија, 1. век пр. н. е. - 1. век н. е. (според: Бабамова и Кузман-
Додевска 2021). 
 
T.LVIII: 
1. Керамичка фигурина, Пенелопа - Охрид, Р. С. Македонија, неолит (според: Кузман 2017); 
2. Керамичка фигурина, Малиќ, Корчанско, Р. Албанија, бронзено време (според: Prendi 1977); 
3. Минијатурно бронзено сатче, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Чаусидис 2017); 
4. Претпоставена зоо-антропоморфна иконографска парадигма на минијатурните бронзени 
сатчиња од железното време (цртеж: Чаусидис 2017). 
 
T.LIX: 
1, 2, 3, 4. Бронзен кратер, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија; 1, 2, 4 според: Ardjanliev et al. 2018; 3 
според Stibbe 2003). 
 
T.LX: 
1, 2. Бронзен кратер, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.LXI: 
1. Бронзен кратер (детаљ), Викс, Р. Франција, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Karsten Wentink / 
Flickr.com, извор: Vix Gorgon 2018); 
2. Бронзен кратер (детаљ), 6. - 5. век пр. н. е., се чува во Staatliche Antikensammlungen во Минхен, 
С. Р. Германија (фото: Davide Ferro / Instagram.com, извор: Munich Gorgon 2023); 
3. Апликација за бронзен кратер, Спарта, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Министерство за 
внатрешни работи на Грција / CNN Greece, извор: Sparta Gorgon 2023); 
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4. Апликација за бронзен кратер, 6. - 5. век пр. н. е., се чува во Британскиот музеј во Лондон, 
Обединето Кралство (фото: British Museum, извор: British Museum Gorgon 2023); 
5. Апликација за бронзен кратер, Благоевград, Р. Бугарија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Mutafchieva 
2018); 
6. Апликација за бронзен кратер, Мартоноша, Кировоград, Украина, 6. - 5. век пр. н. е. (се чува во 
Музејот Ермитаж во Санкт Петербург, Руска Федерација; според: Трейстер 2021). 
 
T.LXII: 
1. Златна апликација, Велика Цимбалка, Украина, 4. век пр. н. е. (според: Cunliffe 2019); 
2. Златна апликација, Кул-Оба, Крим, Украина, 4. век пр. н. е. (според: Internet Encyclopedia of 
Ukraine, извор: Kul Oba Gold Ornament 2023); 
3. Златна апликација, непознат локалитет во Украина, антички период (според: Cunliffe 2019); 
4, 5. Теракотни плочки, Херсонес, Крим, Украина, антички период (според: Бессонова 1983); 
6. Златна дијадема (фрагмент), Кул-Оба, Крим, Украина, 4. век пр. н. е. (според: Ustinova 2005); 
7. Камена скулптура, Пантикапеум, Крим, Украина, 1. - 2. век н. е. (фото: Carole Raddato / 
Flickr.com, извор: Mixoparthenos Crimea 2013); 
8. Златна белегзија (детаљ), Рајнхајм, С. Р. Германија, 5. - 4. век пр. н. е. (според: Ustinova 2005); 
9. Бронзен луристански стандард (детаљ), Луристан, И. Р. Иран, 9. - 7. век пр. н. е. (фото: Christie's, 
според: Chausidis 2022); 
10. Каменен релјеф, Утар Прадеш, Р. Индија, 1. век пр. н. е. (фото: Biswarup Ganguly / Wikimedia 
Commons, извор: Vyala Yaksha 2013). 
 
T.LXIII: 
1. Теракотна скулптура, приватна колекција, 3. - 2. век пр. н. е. (фото: Phoenix Ancient Art, според: 
Fabulous Monsters 2021); 
2. Керамички аскос, Јужна Италија, 3. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New York, 
според: Karoglou 2018); 
3. Теракотна плочка, Јужна Италија, доцен 4. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New 
York, според: Karoglou 2018); 
4. Бронзена апликација за огледало, Локри (?), Јужна Италија, 4. век пр. н. е. (фото: Musée du 
Louvre, извор: Attache de miroir Scylla 2006); 
5. Теракотна плочка, Р. Италија, антички период (фото: Musée du Louvre, извор: Plaque Campana 
Scylla 2019); 
6. Сребрена апликација, Јужна Италија, 7. век пр. н. е. (колекција Bomford, според: Brown 1974). 
 
T.LXIV: 
1. Детаљ од ѕидна фреска, „Гробница на Тифон“, Тарквинија, Етрурија, Р. Италија, 3. век пр. н. е. 
(цртеж: C. Buisson; според: Rupp 2007); 
2. Детаљ од ѕидна фреска, „Гробница на Тифон“, Тарквинија, Етрурија, Р. Италија, 3. век пр. н. е. 
(фото: WolfgangRieger/Wikimedia Commons; извор: Typhoeus 2010); 
3. Бронзена цедилка (детаљ), Етрурија, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of 
Art, New York, извор: Etruscan bronze strainer 2023); 
4. Златен приврзок, Етрурија, Р. Италија, 7. век пр. н. е. (фото: Musée du Louvre; според: Brown 
1974); 



535 
 

5. Бронзена плочка, Додона, Епир, Р. Грција, рана антика (според: Carapanos 1878); 
6. Бронзена плочка, Додона, Епир, Р. Грција, рана антика (според: Carapanos 1878); 
7. Бронзена плочка, Додона, Епир, Р. Грција, рана антика (според: Carapanos 1878). 
8. Бронзена апликација, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Бессонова 1983). 
 
T.LXV: 
1. Поден мозаик, Куќа 100, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Robinson 1932); 
2. Поден мозаик, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Drougou & 
Saatsoglou-Paliadeli 1999, Kottaridi 2013); 
3. Ѕидни слики, Ајнеја, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Grammenos 2004); 
4. Теракотен антефикс, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
5. Камена скулптура (каријатида), Свештари, Р. Бугарија, 3. век пр. н. е. (цртеж: C. Buisson; 
според: Rupp 2007). 
 
T.LXVI: 
1. Златна фолија, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
2. Златна фолија, Гроб 795А, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
3, 4. Метални токи, Прозор, Лика, Хрватска, 2. век пр. н. е. (според: Kukoč 1997; Чаусидис 2017); 
5. Метална тока, Гроб 30, Гостиљ, Црна Гора, 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Kukoč 1997; 
Чаусидис 2017). 
 
T.LXVII: 
1. Фрагменти од теракотни скулптури, Градиште - Симица, Корчанско, Р. Албанија, хеленистички 
период (според: Léra 1992); 
2. Бронзена фигурина, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, антички период (?) (според: 
Битракова-Грозданова 1999); 
3. Камена скулптура, Калишта, Струшко, Р. С. Македонија, ран римски период (според: 
Битракова-Грозданова 1999); 
4. Камена скулптура, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (фото: М. Гуштин, според: Во 
сенката 2014); 
5. Бронзена фигурина, Градиште - Симица, Корчанско, Р. Албанија, хеленистички период (според: 
Léra 1992); 
6. Прстен, Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997); 
7. Златна апликација, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. (според: Korkuti 
1971b); 
8. Теракотна фигурина, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. (според: 
Ceka 1988). 
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T.LXVIII: 
1. Црнофигурално сликан керамички киликс, Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Metropolitan 
Museum of Art, New York, според: Karoglou 2018); 
2. Црнофигурално сликан керамички киликс, Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Metropolitan 
Museum of Art, New York, според: Karoglou 2018); 
3. Бронзен прстен, Наколец, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (според: Митревски 2015, 
Ефтимовски 2019a); 
4. Гема, непознат локалитет, римски период (според: De Montfaucon 1719); 
5, 6. Бронзени приврзоци, Свети Еразмо - Охрид, Р. С. Македонија, ран среден век (според: Кузман 
и Димитрова 2010). 
 
T.LXIX: 
1. Теракотни фигурини, Гроб 136, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: 
Арџанлиев 2013); 
2. Кукла „Иванка“, Ресен, Преспа, Р. С. Македонија, модерно време (фото: О. Петров, според: 
Стојанова и Луческа 2016); 
3. Керамички бокал, Ресен, Преспа, Р. С. Македонија, 20 век (Музеј на Македонија во Скопје, 
фото: „Македонски Сведоштва“ Блог, извор: Сад за вино Ресен 2016); 
4. Ѕидна фреска, црква „Свети Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 век (фото: Raso 
mk / Wikimedia Commons, извор: Благовештение Курбиново 2012). 
 
T.LXX: 
1. Бронзен триножник (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (фото: Народен музеј во Белград; според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Бронзен кратер и триножник, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (Народен музеј - Белград, инв. бр. 174/I, 174a/I; според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Цртеж на Гробот VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Вулиħ 1932). 
 
T.LXXI: 
1. Керамичка амфора (детаљ), Теба, Беотија, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (Национален археолошки 
музеј во Атина; според: Neumann 1963); 
2. Керамички скифос (детаљ), Понтекањано, Кампанија, Р. Италија, 6. век пр. н. е. (Национален 
археолошки музеј во Понтекањано; извор: Lupo cattivo 2020); 
3. Сребрен бокал (детаљ), Рогозен, Р. Бугарија, 4. век пр. н. е. (Национален историски музеј во 
Софија; според: Marazov et al. 1998); 
4. Теракотна фигурина, Грција, 4. век пр. н. е. (фото: Musée du Louvre / Hervé Lewandowski; извор: 
Bendis Louvre 2000); 
5. Каменен релјеф, античка Аполонија, Р. Албанија, хеленистички период / раноцарски римски 
период (според: Pojani-Dhamo 2001). 
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T.LXXII: 
1. Каменен релјеф, некропола Радостина, античка Аполонија, Р. Албанија, 2. век пр. н. е. (според: 
Pojani-Dhamo 2001); 
2. Каменен релјеф, античка Аполонија, Р. Албанија, хеленистички период / раноцарски римски 
период (според: Pojani-Dhamo 2001); 
3. Теракотна скулптура, Дебреште, Прилепско, Р. С. Македонија, 2 век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 1999); 
4. Мермерна стела, Кожани, Западна Македонија, Р. Грција, 2. - 1. век пр. н. е. (Археолошка збирка 
на Кожани; според: Chatzinikolaou 2010). 
 
T.LXXIII: 
1. Каменен релјеф, Орман, Мелник, Пиринска Македонија, Р. Бугарија, римски период (фото: 
Musée du Louvre / Philippe Fuzeau; извор: Orman relief 2011); 
2. Бронзена релјефна плочка, Претор, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (Археолошки 
музеј во Скопје; според: Битракова-Грозданова 2015); 
3. Камена скулптура, Калишта, Струшко, Р. С. Македонија, ран римски период (според: 
Битракова-Грозданова 1999); 
4. Натпис на камена плоча (посвета кон Артемида), црква „Св. Варвара“, Охрид, Р. С. Македонија, 
антички период (според: Бабамова и Кузман-Додевска 2021). 
 
T.LXXIV: 
1. Прстен, Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997); 
2. Камена скулптура, Ликнадес, Горуша, Западна Македонија, Р. Грција, хеленистички период 
(според: Chatzinikolaou 2010); 
3. Мермерна скулптура, Долни Козјак, Штипско, Р. С. Македонија, 2. - 3. век н. е. (според: 
Белдедовски 1990); 
4. Бронзен приврзок, Итака, Р. Грција, 7. - 6. век пр. н. е. (според: Чаусидис 2017); 
5. Златни обетки со обоен камен, Гроб 140, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. 
(според: Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
6. Златни обетки со обоен камен, Пидна, Пиерија, Централна Македонија, Р. Грција, 3. - 2. век пр. 
н. е. (според: Grammenos 2004). 
 
T.LXXV: 
1. Жртвена јама со остатоци од куче, Градиште - Кнежје (античка Билазора), Свети Николе, Р. С. 
Македонија, 5. век пр. н. е. (според: Митревски 2018); 
2. Жртвена јама со остатоци од куче, Кале - Скопје, Р. С. Македонија, 5. - 4. век пр. н. е. (според: 
Митревски 2016); 
3. Фрагмент од теракотна фигурина на куче, Кале - Скопје, Р. С. Македонија, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Митревски 2016). 
 
T.LXXVI: 
1. Бронзен кратер (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј во Белград; според: Ardjanliev et al. 2018); 
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2. Бронзен триножник (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (фото: Народен музеј во Белград; според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Сребрена релјефна плочка, котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet); според: Kaul 2011). 
 
T.LXXVII: 
1, 2. Каменен надгробен споменик, Грнчари, Преспа, Р. С. Македонија, крај на 2. век н. е. (Завод и 
музеј Охрид, фото 1: И. Ефтимовски, фото 2: Cermanović-Kuzmanović 1982); 
3. Ѕидна фреска на Св. Мина, црква „Св. Петка“, Брајчино, Преспа, Р. С. Македонија, крај на 15. 
век н. е. (според: Поповска-Коробар 2007); 
4. Икона на Св. Мина, црква „Света Богородица“ на архонтот Апостолакис, Костур, Западна 
Македонија, Р. Грција, крај на 15. век н. е. (според: Луческа 2021). 
 
T.LXXVIII: 
1. Ѕидна фреска на Св. Марина, црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12. век н. 
е. (според: Грозданов 2015b); 
2. Икона на Св. Марина, црква „Мали Свети Врачи“, Охрид, Р. С. Македонија, 19. век н. е. 
(Галерија на икони - Охрид; според: Georgievski 1999); 
3. Икона на Св. Марина, црква „Св. Богородица Перивлепта“, Охрид, Р. С. Македонија, 18. век. н. 
е. (Галерија на икони - Охрид; според: Georgievski 1999); 
4. Бронзена релјефна плочка, Претор, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (според: 
Битракова-Грозданова 2015). 
 
T.LXXIX: 
1. Златна фолија во форма на сандала (цртеж), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Вулиħ 1932); 
2. Златни фолии во форма на сандали, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Златна фолија во форма на нараквица, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 
5. век пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.LXXX: 
1. Златна фолија во форма на сандала (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 
6. - 5. век пр. н. е. (според: Вулиħ 1932); 
2. Керамичка чинија, поризведена на Кос, откриена во Камирос на Родос, Р. Грција, 7. - 6. век пр. 
н. е. (фото: British Museum, извор: Winged Gorgon plate 2023); 
3. Керамички алабастрон, Коринт, Р. Грција, 7. - 6. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, 
извор: Potnia Painter alabastron 2023); 
4. Керамичка чинија, поризведена на Парос, откриена на Миконос, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (фото: 
Zde/Wikimedia Commons, извор: Artemis plate 2017); 
5. Керамичка пиксида, Беотија, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (Antikensammlung Berlin; фото: Marcus 
Cyron/Wikimedia Commons, извор: Herrin der Tiere 2009). 
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T.LXXXI: 
1. Сликана сцена врз керамички питос, Гроб 107, Кносос, Крит, Р. Грција, 9. век пр. н. е. (според: 
Coldstream 1984); 
2. Теракотна фигурина, Беотија, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (според: Thompson 1909); 
3, 4. Релјефни плочки од слонова коска, светилиште на Артемида Ортија, Спарта, Р. Грција, 7. век 
пр. н. е. (според: Thompson 1909). 
 
T.LXXXII: 
1. Златна фолија во форма на сандала (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 
6. - 5. век пр. н. е. (според: Вулиħ 1932); 
2. Златна фолија, Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
3. Златна фолија, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
4. Минијатурен керамички модел на кочија со антропоморфна фигурина, Дупљаја, Бела Црква, 
Јужен Банат, Р. Србија, околу 1300 г. пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, извор: Дупљајска 
колица 2020); 
5, 6. Метални токи, Прозор, Лика, Хрватска, 2. век пр. н. е. (според: Kukoč 1997; Чаусидис 2017); 
7. Метална тока, Гроб 30, Гостиљ, Црна Гора, 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Kukoč 1997; 
Чаусидис 2017). 
 
T.LXXXIII: 
1. Теракотна фигурина, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Фрагмент од теракотна фигурина, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век 
пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Теракотна фигурина, Гроб 59, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Δεσποινη 2016b); 
4. Теракотна фигурина, Гроб 262, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
5. Теракотна фигурина, Скадар, Р. Албанија, архајски период (според: Belisa 2012); 
6. Теракотна фигурина, Ајани, Западна Македонија, Р. Грција, архајски период (според: 
Καραμήτρου-Μεντεσίδη 2008). 
 
T.LXXXIV: 
1. Теракотна фигурина, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, архајски период 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
2. Теракотна фигурина, Гроб 465, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
3. Теракотна фигурина, Гроб 10, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
4, 5. Теракотни фигурини, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Kottaridi 2013). 
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T.LXXXV: 
1. Каменен релјеф, Тасос, македонско-тракиски брег, Р. Грција, крај на 6. век пр. н. е. (фото: Musée 
du Louvre / Daniel Lebée/Carine Deambrosis, извор: Thasos stèle 2006); 
2. Златен прстен, дел од „Депото од Оксус“, тек на реката Оксус (Аму Дарја), Средна Азија, 5. - 4. 
век пр. н. е. (според: Curtis & Tallis 2005); 
3. Каменен релјеф, Тасос, македонско-тракиски брег, Р. Грција, почеток на 5. век пр. н. е. (според: 
Holtzmann 1992). 
 
T.LXXXVI: 
1. Теракотна биста, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Lilibaki-
Akamati et al. 2011); 
2. Теракотна биста, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Λιλιμπάκη-
Ακαμάτη & Ακαμάτης 2014); 
3. Црвенофигурално пелике (детаљ), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. 
е. (според: Akamatis 2014); 
4. Црвенофигурално пелике (детаљ), Солун, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Akamatis 2014); 
5, 6, 7. Ѕидни слики, Ајнеја, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Grammenos 2004). 
 
T.LXXXVII: 
1, 2. Отисок од печат на керамички тег, Градиште - Кнежје (Билазора?), Свети Николе, Р. С. 
Македонија, рана антика (фото: Texas Foundation for Archaeological & Historical Research; според: 
Richards 2011); 
3. Отисоци од печат на керамички амфори, Самос, Р. Грција, рана антика (Grace 1971); 
4. Фрагмент црвенофигурална грнчарија, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, доцнокласичен - 
ранохеленистички период (според: Битракова-Грозданова 2017); 
5. Сребрена монета на Александар III Македонски (336 - 323 г. пр. н. е.), Hija e Korbit, Корчанско, 
Р. Албанија, 4. век пр. н. е. (според: Gjongecaj 1985); 
6. Сребрена монета на Лисимах, Hija e Korbit, Корчанско, Р. Албанија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: 
Gjongecaj 1985); 
7. Метална тока (цртеж), Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Проева 2009). 
 
T.LXXXVIII: 
1. Бронзена фигурина, Додона, Епир, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. (според: Sharpe 2006); 
2. Бронзена фигурина, Додона, Епир, Р. Грција, доцен 4. век пр. н. е. (според: Dakaris 1993); 
3. Бронзена фигурина, Епир, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (фото: National Archaological Museum - 
Athens; извор: Pindos bronze statuette 2023); 
4. Бронзена фигурина на птица, Додона, Епир, Р. Грција, рана антика (според: Carapanos 1878); 
5. Бронзена монета, Епир, Р. Грција, околу 300 г.пр. н. е. (според: Dakaris 1993); 
6. Сребрена монета, Епир, Р. Грција, крај на 3. век пр. н. е. (според: Dakaris 1993); 
7. Цилиндричен печат, Сирија (?), 2. милениум пр. н. е. (според: Winter 1983); 
8. Цилиндричен печат, Култепе, Р. Турција, 1950-1850 г. пр. н. е. (според: Winter 1983). 
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T.LXXXIX: 
1. Теракотна фигурина, Самос, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Tsakos & Viglaki-Sofianou 2012); 
2. Теракотна фигурина, Тумул А, Гордион, Фригија, Мала Азија, Р. Турција, 6. век пр. н. е. 
(според: Roller 2019); 
3. Камена скулптура, Идалион, Кипар, 5. век пр. н. е. (Neues Museum Berlin, фото: 
Ophelia2/Wikimedia Commons; извор: Aphrodite Cyprus 2012); 
4. Каменен релјеф, Анкара, Мала Азија, Р. Турција, 6. век пр. н. е. (според: Vermaseren 1987); 
5. Каменен релјеф, Гордион, Фригија, Мала Азија, Р. Турција, 6. век пр. н. е. (според: Vermaseren 
1987); 
6. Каменен релјеф, Елевсина, Атика, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. (според: Kerényi 1991); 
7. Сликана сцена на црвенофигурална хидрија, Родос, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (се чува во 
Археолошкиот музеј во Истанбул, Р. Турција, според: Moore 1988). 
8. Сликана сцена на црвенофигурална хидрија, непознат локалитет, 4. век пр. н. е. (се чува во 
Базел, Швајцарска Конфедерација, според: Delivorrias & Berger-Doer & Kossatz-Deissmann 1984); 
9. Сликана сцена на црвенофигурално пелике, Полигирос, Халкидик, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Delivorrias & Berger-Doer & Kossatz-Deissmann 1984); 
 
T.XC: 
1. Теракотна фигурина, Локри, Калабрија, Р. Италија, класичен период (фото: Museo Archeologico 
Nazionale di Reggio Calabria; извор: Locri terracotta 2017); 
2. Теракотна фигурина, Агригент, Сицилија, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (според: van Rooijen 2021); 
3. Теракотна фигурина, Моргантина, Сицилија, Р. Италија, архајски период (според: Maniscalco 
2018); 
4. Сликана сцена на црвенофигурален киликс, од Атика, откриен во Тарквинија, Етрурија, Р. 
Италија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Monumenti inediti, Vol. X (1874-1878)); 
5. Бронзена фигурина, „Гроб на Изида“, Вулци, Етрурија, Р. Италија, 6. век пр. н. е. (според: Spivey 
1997); 
6. Теракотна скулптура, Лавиниум, Лацио, Р. Италија, класичен период (Museo civico archeologico 
Lavinium, фото: Matías Valenzuela sscc/Wikimedia Commons, извор: Lavinium sculpture 2018); 
7. Теракотна скулптура, Сицилија, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (се чува во Civico Museo Archeologico 
di Milano, фото: Stefano Stabile/Wikimedia Commons; извор: Statua divinità in trono 2012). 
 
T.XCI: 
1, 2. Теракотни релјефи (пинакси), Локри, Калабрија, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (Museo Nazionale 
Archeologico at Reggio Di Calabria, фото: AlMare/Wikimedia Commons, извор: Locri Pinax 2007a, 
Locri Pinax 2007b). 
3, 4. Теракотна скулптура, Гроб 444, Камарина, Сицилија, Р. Италија, 5. век пр. н. е. 
(Archaeological Museum of Syracuse, фото: Zde/Wikimedia Commons, извор: Camarina enthroned 
goddess 2012); 
5. Сцена на црвенофигурален сад, Таранто, Апулија, Р. Италија, 4. век пр. н. е. (според: Delivorrias 
& Berger-Doer & Kossatz-Deissmann 1984). 
 
T.XCII: 
1. Теракотна фигурина, Браурон, Атика, Р. Грција, архајски период (според: Johannessen 2021); 
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2. Теракотна фигурина, Крф, Р. Грција, архајски период (Archaeological Museum of Corfu, фото: 
Zde/Wikimedia Commons, извор: Corfu terracotta figurine 2000); 
3. Теракотна фигурина, Коринт, Пелопонез, Р. Грција, архајски период (според: Merker 2000); 
4. Златен прстен, Марион, Кипар, 5. век пр. н. е. (според: Demargne 1984); 
5. Мермерна скулптура, Акропол, Атина, Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Acropolis Museum, 
претходно Museum of Fine Arts of Lyon, фото: Marie-Lan Nguyen (Jastrow)/Wikimedia Commons, 
извор: Lyon Kore 2009); 
6. Бронзена фигурина, Градиште - Симица, Корчанско, Р. Албанија, хеленистички период (според: 
Léra 1992); 
7. Сребрена монета на Лисимах, Hija e Korbit, Корчанско, Р. Албанија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: 
Gjongecaj 1985); 
8. Сребрена монета на градот Атина, Hija e Korbit, Корчанско, Р. Албанија, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Gjongecaj 1985); 
9. Златна апликација, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. (според: Korkuti 
1971b). 
 
T.XCIII: 
1. Метална тока (цртеж), Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Проева 2009). 
2. Сребрена релјефна плочка, котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet), фото: Knud Winckelmann/Wikimedia Commons, 
извор: Gundestrup cauldron 2011). 
 
T.XCIV: 
1. Теракотна фигурина, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Фрагменти од теракотни скулптури, Градиште - Симица, Корчанско, Р. Албанија, хеленистички 
период (според: Léra 1992); 
3. Златни обетки, Гроб 5, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
4. Камена скулптура, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (фото: М. Гуштин, според: Во 
сенката 2014); 
5. Прстен, Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997); 
6. Теракотна фигурина, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. (според: 
Ceka 1988); 
7. Ѕидна фреска во апсидата на црквата „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 век 
н. е. (фото: М. Тутковски, според: Димитрова 2016). 
 
T.XCV: 
1. Керамички предмет во облик на фалус, Пенелопа, Охрид, Р. С. Македонија, доцен неолит 
(според: Кузман 2013a; Chausidis & Eftimovski 2023); 
2. Керамичка фигурина, Пенелопа, Охрид, Р. С. Македонија, неолит (според: Кузман и Димитрова 
2010); 
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3. Бронзен приврзок, Гроб 14, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: 
Korkuti 1971b). 
 
T.XCVI: 
1. Бронзени приврзоци, Гроб 14, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време 
(според: Andrea 1976b); 
2. Бронзен приврзок, Гроб 20, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: 
Andrea 1976b); 
3. Бронзен приврзок, вонгробен наод, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време 
(според: Andrea 1976b); 
4. Бронзен приврзок, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: Lera 1971, 
Чаусидис 2017); 
5. Бронзен приврзок, Гроб 45, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: 
Andrea 1976b); 
6. Типови на гроздовидни приврзоци во рамки на „македонските бронзи“, железно време (според: 
Чаусидис 2017). 
 
T.XCVII: 
1. Формата на фалусот во основата на бронзените луристански стандарди од типот „идоли со 
протоми“, Луристан, И. Р. Иран, железно време (според: Chausidis 2022) 
2. Бронзен луристански стандард со цилиндрична форма од типот „идол“, Луристан, И. Р. Иран, 
железно време (Collection Godard: 122, според: Chausidis 2022); 
3. Бронзен луристански стандард со цилиндрична форма од типот „идол“, Луристан, И. Р. Иран, 
железно време (Metropolitan Museum: 30.97.10, според: Chausidis 2022); 
4. Камена скулптура, Семенивка, Украина, железно време (цртеж: В. С. Ольховский, Г. Л. 
Евдокимов, според: Chausidis 2022);  
5. Предмет од еленски рог, Давина, Чучер, Скопско, Р. С. Македонија, среден век (цртеж: E. 
Maneva, според: Chausidis 2022); 
6. Предмет од дрво, Свенборг, Данска, 12 век н. е. (извор: Halla – forum wikińskie 
<www.halla.mjollnir.pl>, според: Chausidis 2022); 
7. Дрвен столб, Рига, Латвија, 12. - 13. век н. е. (цртеж: А. В. Цауне, според: Chausidis 2022). 
 
T.XCVIII: 
1. Формата на фалусот во основата на „Збручкиот идол“ - камена скулптура, река Збруч, 
Термопилска област, Украина, 10. век н. е. (Археолошки музеј во Краков, Полска, цртеж: Н. 
Чаусидис, според: Chausidis 2022); 
2. Гранитна скулптура на Шива Лингодбхава, Р. Индија, 10. век н. е. (The British Museum, според: 
Chausidis 2022); 
3. Цртеж на Шива Лингодбхава, Индија (извор: C. Bright 
<http://enkiisacosmicheroe.blogspot.com/2013/06/columns-and.html>, според: Chausidis 2022). 
4. Сцена насликана врз керамички сад, Грција, антички период (Hamilton Collection, според: Jung 
1984); 
5. Керамички ритон со фалусовидна форма, Нојс, С. Р. Германија, римски период (според: Megow 
1997). 
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T.XCIX: 
1. Камена херма, Самос, Р. Грција, хеленистички период (според: Tsakos & Viglaki-Sofianou 2012). 
2. Црнофигурална сликана сцена врз керамички сад, Атика, Р. Грција, околу 560 г. пр. н. е. 
(Florence 3897, според: Csapo 1997); 
3. Теракотна скулптура, Сакара, А. Р. Египет, хеленистички период (според: Csapo 1997); 
4. Црвенофигурална сликана сцена врз керамички сад, Неапол, Р. Италија, втора половина на 5. 
век пр. н. е. (Museo Archeologico Nazionale di Napoli, според: Isler-Kerényi 2015). 
 
T.C: 
1. Коскен амулет, Гроб 1172, Стоби, Р. С. Македонија, доцен 1. век пр. н. е. - ран 1. век н. е. 
(според: Кованцалиев 2021); 
2. Коскен амулет, Гроб 621, Стоби, Р. С. Македонија, доцен 1. век пр. н. е. - ран 1. век н. е. (според: 
Кованцалиев 2021); 
3. Оловна апликација, Европа, 14. - 15. век (според: Reiss 2017); 
4. Илустрација во ракопис на поемата "Roman de la Rose", Национална библиотека во Париз, Р. 
Франција, втора половина на 14. век н. е. (според: Mattelaer 2010); 
5. Илустрација во ракописот "Miscellanea d’alchimia" (MS. Ashburnham 1166), Библиотека Медичи-
Лауренцијана, Фиренца, Р. Италија, 14. век н. е. (според: Jung 1984). 
 
T.CI: 
1. Бронзена фигурина, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период - ран римски 
период (според: Кузман и Димитрова 2010); 
2, 3. Бронзена скулптура, Стоби, Р. С. Македонија, 2. век пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, 
извор: Сатир свирач 2023); 
4. Сребрени фигурини, непознат локалитет, 1. век п.н.е - 1 век н. е. (фото: Phoenix Ancient Art, 
според: Fabulous Monsters 2021); 
5. Златна апликација, непознат локалитет (можеби Свети Еразмо - Енгелана?), Охридско, Р. С. 
Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. (Завод и музеј - Охрид, фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CII: 
1. Камена скулптура, Јамалгархи, Гандара, И. Р. Пакистан, 2. - 3. век н. е. (фото: The British 
Museum, извор: Seated Atlas 2023); 
2. Камена скулптура, Јамалгархи, Гандара, И. Р. Пакистан, 2. - 3. век н. е. (фото: The British 
Museum, извор: Youthful Atlas 2023); 
3. Каменен релјеф, Гандара, И. Р. Пакистан, 2. - 3. век н. е. (фото: The British Museum, извор: Two 
Atlantes 2023); 
4. Камена скулптура, Гандара, 2. - 4. век н. е. (фото: LiveAuctioneers, извор: Winged Atlas 2016); 
5. Каменен релјеф, Гандара, 2. - 3. век н. е. (според: Stančo 2003). 
 
T.CIII: 
1. Камена скулптура, Гандара, И. Р. Пакистан, 2. - 3. век н. е. (фото: Cleveland Museum of Art, 
извор: Winged Atlas 2023); 
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2. Камена скулптура, Гандара, И. Р. Пакистан, 3. век н. е. (фото: Cleveland Museum of Art, извор: 
Winged Atlas-Hercules 2023); 
3. Каменен релјеф, Сарнат, Утар Прадеш, Р. Индија, 2. - 3. век н. е. (фото: The British Museum, 
извор: Wheels Atlas 2023); 
4. Каменен релјеф, Аполонија, Р. Албанија, 2. - 3. век н. е. (според: Quantin & Dhimo 2011); 
5. Каменен релјеф, Аполонија, Р. Албанија, доцноримски период (според: Quantin & Dhimo 2011); 
6. Каменен релјеф, непознат локалитет (Чакран, Амантија или Аполонија?), Р. Албанија, 
хеленистички или римски период? (Археолошку музеј во Тирана, според: Quantin & Dhimo 2011); 
7. Теракотна фигурина, Таранто, Апулија, Р. Италија, 3. век пр. н. е. (според: Quantin & Dhimo 
2011); 
8. Теракотен релјеф (пинакс), Метапонт, Луканија, Р. Италија, 4. век пр. н. е. (според: Quantin & 
Dhimo 2011). 
 
T.CIV: 
1. Бронзен приврзок (детаљ), Гроб 14, Тумул 1, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, железно време 
(според: Korkuti 1971b); 
2. Теракотна фигурина, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, околу 470 г. пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
3. Теракотна фигурина, Самос, Р. Грција, средина на 6. век пр. н. е. (според: Tsakos & Viglaki-
Sofianou 2012); 
4, 5. Теракотна фигурина, Гроб 795A; Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, средина 
на 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Теракотна фигурина, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, околу 560 г. пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
7. Дрвена скулптура, Светилиште на Хера, Самос, Р. Грција, околу 600 г.пр. н. е. (според: Tsakos & 
Viglaki-Sofianou 2012); 
8. Бронзена фигурина, Светилиште на Хера, Самос, Р. Грција, 9. - 6. век пр. н. е. (според: Tsakos & 
Viglaki-Sofianou 2012); 
9. Каменен релјеф, Светилиште на Хатор, Дендара, А. Р. Египет, римски период (според: Wilkinson 
2003). 
 
T.CV: 
1, 2, 3, 4, 5, 6. Црнофигурални сликани детали врз керамички арибалос (му се препишува на 
грнчарот Неарх), Атика, Р. Грција, околу 560 г. пр. н. е. (според: Richter 1932). 
 
T.CVI: 
1. Камена скулптура, ел-Амарна, А. Р. Египет, 16. - 13. век пр. н. е. (според: Wilkinson 2003); 
2. Сребрена монета, трако-македонско крајбрежје, прва половина на 5. век пр. н. е. (фото: Forum 
Ancient Coins <www.forumancientcoins.com>, според: Чаусидис 2017); 
3. Фигурално керамичко шишенци, Светилиште на Хера, Самос, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: 
Tsakos & Viglaki-Sofianou 2012); 
4. Теракотна фигурина, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, архајски период 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
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5. Сликана претстава врз погребно клинé изработено од мермер, откриени во гробница од 
македонски тип, Потидаја, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Grammenos 2004); 
6. Теракотна фигурина, Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(Robinson 1932b); 
7. Сребрена монета на градот Лете, Мигдонија, Централна Македонија, Р. Грција, рана антика 
(фото: Coinproject.com, според: Чаусидис 2017); 
8. Теракотна фигурина, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Kottaridi 
2013). 
 
T.CVII: 
1, 2. Теракотни фигурини, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Kottaridi 
2013). 
3. Мермерна скулптура (му се препишува на скулпторот Праксител), Олимпија, Пелопонез, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Hatzi 2008); 
4. Теракотна фигурина, произведена во Танагра (?), пронајдена во Коринт (?), Р. Грција, 3. век пр. 
н. е. (фото: Musée du Louvre / Anne Chauvet, извор: Papposilène 2009); 
5. Дрвена скулптура, Светилиште на Хера, Самос, Р. Грција, околу 600 г.пр. н. е. (според: Tsakos & 
Viglaki-Sofianou 2012); 
6. Бронзена фигурина, Светилиште на Хера, Самос, Р. Грција, 9. - 6. век пр. н. е. (според: Tsakos & 
Viglaki-Sofianou 2012). 
 
T.CVIII: 
1. Црвенофигурална сликана сцена врз керамички кратер, Спина, Ферара, Р. Италија, 5. век п.н.е 
(Museo Archeologico Nazionale di Spina; според: Isler-Kerényi 2015); 
2. Црвенофигурална сликана сцена врз керамички кратер, веројатно прооизведен во Атика, Грција, 
5. век пр. н. е. (Pushkin State Museum of Fine Arts - Moscow; според: Isler-Kerényi 2015); 
3. Сцена насликана врз керамички сад, Теба, Беотија, Р. Грција, антички период (според: Чаусидис 
2017);  
4. Теракотна скулптура, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, околу 470 г. пр. н. е. (според: Hatzi 2008);  
5. Теракотна фигурина, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, архајски период 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Бронзена фигурина, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, раноримски период (според: Кузман и 
Димитрова 2010). 
 
T.CIX: 
1. Бронзена фигурина, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, раноримски период (според: Кузман и 
Димитрова 2010). 
2. Бронзена хидрија (детаљ), Гроб III, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век пр. 
н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Бронзена рачка од патера, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век пр. 
н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Бронзено ојнохое (детаљ), Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век пр. н. 
е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
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5. Бронзена рачка од бокал, Гроб X, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 5. - 6. век пр. н. е. 
(фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
6. Бронзена амфора (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 5. - 6. век пр. н. 
е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
 
 
T.CX: 
1, 2. Бронзена хидрија (детаљи), Гроб III, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век 
пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3, 4. Сликана керамичка амфора, Черветери, Етрурија, Р. Италија, околу 530 г. пр. н. е. (фото: 
Musée du Louvre) / Stéphane Maréchalle, извор: Cerveteri amphore 2017). 
 
T.CXI: 
1. Бронзена рачка од патера, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век пр. 
н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Бронзена хидрија, Свети Петар, Нови Пазар, Р. Србија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Народен Музеј - 
Белград / ArcheoSerbia, извор: Novi Pazar hydria 2020); 
3. Теракотна релјефна плочка, Милос, Кикладски острови, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (фото: The 
British Museum, извор: Medusa relief plaque 2023). 
 
T.CXII: 
1. Бронзено ојнохое (детаљ), Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век пр. н. 
е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Бронзена рачка од патера, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, околу 480 г. пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
3. Бронзена рачка од патера, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (според: Hatzi 
2008); 
4. Релјефна претстава на керамички питос, Тинос, Кикладски острови, ран 7. век пр. н. е. (според: 
Чаусидис 2017); 
5. Црнофигурална сликана сцена врз керамички сад, Вулци, Етрурија, Р. Италија, 6. век пр. н. е. 
(фото: The British Museum, извор: Birth of Athene lip cup 2023). 
 
T.CXIII: 
1, 2. Бронзена хидрија (детаљи), непознат локалитет, се чува во колекција „Божков“, Р. Бугарија, 
архајски период (според: Шалганова 2012); 
3. Рачка од бронзена хидрија, околина на Лерин, Западна Македонија, Р. Грција, архајски период 
(фото: Museum of Fine Arts Boston, извор: Florina hydria handle 2023). 
 
T.CXIV: 
1. Бронзена рачка, Помпеја (?), Р. Италија, 1. век н. е. (Museo Archeologico Nazionale di Napoli, 
според: Vermaseren 1978); 
2. Бронзен штитник за коњска глава, Страубинг, Долна Баварија, С. Р. Германија, 2. - 3. век н. е. 
(фото: Wolfgang Sauber/Wikimedia Commons, извор: Straubing Mars 2014); 
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3. Збручки идол - камена скулптура, река Збруч, Термопилска област, Украина, 10. век н. е. 
(Археолошки музеј во Краков, Полска, цртеж: Н. Чаусидис, според: Chausidis 2022); 
4. Бронзен луристански стандард со цилиндрична форма од типот „идол“, Луристан, И. Р. Иран, 
железно време (Metropolitan Museum: 30.97.10, според: Chausidis 2022); 
5. Дрвен столб, Рига, Латвија, 12. - 13. век н. е. (цртеж: А. В. Цауне, според: Chausidis 2022); 
6. Икона на „Христовото распетие“, Св. Богородица Перивлепта, Охрид, Р. С. Македонија, ран 14. 
век пр. н. е. (според: Georgievski 1999). 
 
T.CXV: 
1, 2, 3. Свадбарска процесија во село Битово, Порече, Македонија, 1932 година, фотографија на 
Јозеф Обрембски (Joseph Obrebski Papers (MS 599), Special Collections and University Archives, 
University of Massachusetts Amherst Libraries, извор: Obrebski MS 599); 
4. Детаљ од фрескопис, црква „Св. Архангел Михаил“, Лесново, Пробиштип, 14. век н. е. (според: 
Тутковски 2010). 
 
T.CXVI: 
1. Фајансен сад обликуван како глава на митски лик (Ахелој?), Гроб 458, Архонтико, Пела, 
Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
2. Глава од бронзена скулптура на митски лик (Дионис Таурос?), Јаболце, Скопско, Р. С. 
Македонија, 1. век пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 1987). 
3. Апликација на бронзен фенер, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4 
век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
4. Апликација на сребрен сад, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4 век 
пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
5. Каменен релјеф со претсѕава на Плутон/Хад, Ајани, Западна Македонија, Р. Грција, 2. век н. е. 
(според: Chatzinikolaou 2010). 
 
T.CXVII: 
1. Бронзена рачка од бокал, Гроб X, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 5. - 6. век пр. н. е. 
(фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2, 3. Бронзена амфора, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 5. - 6. век пр. н. е. 
(фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
4. Бронзено олпе, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 2017); 
5. Бронзено олпе, Црвејнца, Охридско, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Битракова-
Грозданова 2017). 
 
T.CXVIII: 
1. Бронзена апликација, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. (фото: Neritan Ceka / 
Trashëgimia.com, извор: Eros Selcë 2004); 
2. Бронзена апликација, Лерин, Западна Македонија, Р. Грција, хеленистички период (според: 
Akamati-Lilibaki & Akamatis 2006); 
3. Фигурална теракотна светилка, непознат локалитет, 3. век пр. н. е., се чува во Брисел (Musées 
royaux Bruxelles; според: Hermary & Cassimatis & Vollkommer 1986); 
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4. Теракотна фигурина, Мирина, северноегејски острови, Р. Грција, 2. век пр. н. е. (The British 
Museum, според: Delivorrias & Berger-Doer & Kossatz-Deissmann 1984). 
5. Црвенофигурална сцена врз керамички киликс, Атика, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (Metropolitan 
Museum of Art, New York, според: Hermary & Cassimatis & Vollkommer 1986); 
6, 7. Теракотни фигурини, Светилиште на Мајката на Боговите и Афродита, Пела, Централна 
Македонија, Р. Грција, 2. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
 
T.CXIX: 
1. Натпис на камена плоча (посвета кон Арес), Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, 2. век н. е. 
(според: Бабамова и Кузман-Додевска 2021); 
2. Натпис на камена плоча (посвета кон Дионис), Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, 2. век н. е. 
(според: Битракова-Грозданова 2017); 
3. Натпис на камена плоча (посвета кон Новиот Херакле), Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија,  2. 
век н. е. (според: Бабамова и Кузман-Додевска 2021). 
 
T.CXX: 
1. Релјеф во камен, Охрид, Р. С. Македонија, 1 век пр. н. е. - 2 век н. е. (според: Битракова-
Грозданова 2017); 
2. Релјеф во камен, Козјак, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (фото: И. Ефтимовски, 
според: Ефтимовски 2017). 
 
T.CXXI: 
1. Бронзена апликација, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. (фото: Neritan Ceka / 
Trashëgimia.com, извор: Eros Selcë 2004); 
2. Сребрен прстен (цртеж), Гроб 149,  Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, 5. век пр. 
н. е. (според: Битракова-Грозданова 2011); 
3. Златни обетки, Охридско, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: Кузман и Димитрова 
2010); 
4. Златна обетка, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, хеленистички период (според: Korkuti 
1971b). 
 
T.CXXII: 
1. Бронзена монета на Дасаретите, Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Арџанлиев 
2018); 
2. Бронзена фигурина, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, раноримски период (според: Кузман и 
Димитрова 2010); 
3. Фрагмент од камена скулптура, Гробница I, Горна Порта, Охрид, Р. С. Македонија, ран 5. век 
пр. н. е. (според: Kuzman 2018); 
4. Бронзен шлем, Гробница I, Горна Порта, Охрид, Р. С. Македонија, ран 5. век пр. н. е. (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
5. Златен медалјон на римскиот император Диоклецијан (284-305 г.н.е.), реверс, Никомедија, Мала 
Азија, Р. Турција, околу 294 г. н. е. (според: Canciani 1997). 
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T.CXXIII: 
1. Релјеф во камен со посвета кон Пан, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, 2. век н. е. (според: 
Бабамова и Кузман-Додевска 2021); 
2. Бронзена монета на Антигон II Гонат (277 - 239 г. п.н.е), Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. 
Македонија, 3. век пр. н. е. (според: Pavlovska 2021); 
3. Бронзена фигурина, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, хеленистички период (?) 
(според: Битракова-Грозданова 1999); 
4. Керамички кантарос, Гроб 17, Три Чељусти - Вртуљка, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. (фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CXXIV: 
1. Бронзена фигурина на Херакле, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, 1. век пр. н. е. 
(според: Кузман и Димитрова 2010); 
2. Бронзена монета на Дасаретите, Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Арџанлиев 
2018); 
3, 4. Фрагментирана камена скулптура, Добовјани, Струшко, Р. С. Македонија, 3. век н. е. (според: 
Битракова-Грозданова 1999) 
5. Коскен приврзок, Г-4244а, Југоисточна некропола, Скупи, Скопско, Р. С. Македонија, римски 
период (според: Кузманоски 2021); 
6. Камена ара со посвета на „Херакле Најголемиот“, Охрид, Р. С. Македонија, 1. - 2. век н. е. 
(според: Бабамова и Кузман-Додевска 2021); 
7. Фрагмент од бронзена скулптура, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, 2. - 1. век пр. н. 
е. (Завод и музеј - Охрид, фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CXXV: 
1. Релјеф во камен, Малавец, Корчанско, Р. Албанија, 2. - 3. век н.е (фото: Muzeu Arkeologjik 
Korçë, извор: Hermes Malavec 2020); 
2. Бронзена фигурина, Кладник, Кичевско, Р. С. Македонија, римски период (според: Спасовска-
Димитриоска 1988); 
3. Бронзена фигурина, Поградец, Р. Албанија, римски период (според: Veseli 2015); 
4. Бронзена фигурина, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, раноримски период (според: Кузман и 
Димитрова 2010). 
 
T.CXXVI: 
1, 2, 3. Бронзен шлем, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј - Белград, фото според: Ardjanliev et al. 2018, цртеж според: PJZ V 1987). 
 
T.CXXVII: 
1. Бронзен шлем, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, околу 530 г. пр. н. е. (според: Hatzi 2008); 
2. Бронзена апликација, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev 
& Verčík 2018); 
3. Сребрена апликација, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018). 
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T.CXXVIII: 
1. Бронзен шлем (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј - Белград, цртеж според: PJZ V 1987); 
2. Релјефна плочка од слонова коска, Храм на Артемида, Делос, Р. Грција, 14. век пр. н. е. (според: 
Hafner 1968); 
3. Релјефна плочка од сребро (детаљ), котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet); според: Kaul 2011); 
4. Мотив на таписерија, Осеберг, Осло, Норвешка, околу 800 г. н. е. (според: Speidel 2004); 
5. Ѕидна слика на фасада (детаљ), Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4 
век пр. н. е. (фото: eonradius/Flickr.com, извор: Lion hunt Vergina 2008). 
 
T.CXXIX: 
1. Бронзен шлем (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј - Белград, фото според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златна фолија, Гроб 104, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
3. Златна фолија, Гроб 587, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
4. Бронзена монета на Александар III (336 - 323 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и 
Лилчиќ 1994); 
5. Бронзен шлем со златна фолија (детаљ), Гроб 279, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. 
Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
 
T.CXXX: 
1, 2. Минијатурна кочија, Трундхолм,  Данска, 1500 - 1300 г. пр. н. е. (фото: Национален музеј на 
Данска (Nationalmuseet) / Wikimedia Commons, извор: Trundholm Sun Chariot 2007); 
3. Бронзен шлем (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј - Белград, фото според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Надградник од златен лим врз железна основа, Гробница II (преткомора), Ајга (Вергина), 
Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013). 
 
T.CXXXI: 
1. Сребрена монета, Братислава, Словачка, доцно железно време (цртеж: Paul Jenkins, според: 
Green 1992); 
2. Монета, Средна Англија, доцно железно време (фото: Национален музеј на Велс, според: Green 
1992); 
3. Сребрена монета на Филип II (359 - 336 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 
1994); 
4. Монети на Патрај (340/335 - 312 г. пр. н. е.), Пајонија (според: Петрова 1999); 
5. Сребрена монета на Дероните, Среден Балкан, доцен 6. - ран 5. век пр. н. е. (според: Петрова 
1999); 
6. Релјеф во камен, Храм на Атена, Илион (Троја), 4. - 3. век пр. н. е. (Pergamon Museum -Berlin, 
фото: Gryffindor / Wikimedia Commons, извор: Helios Ilion 2007); 
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7. Бронзена релјефна плочка (детаљ), Претор, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
8. Релјефни мотиви на надгробни споменици од камен (стеќци), Босна и Херцеговина, среден век 
(цртеж: М. Wenzel, според: Чаусидис 1994). 
 
T.CXXXII: 
1. Бронзен шлем (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј - Белград, цртеж според: PJZ V 1987); 
2. Бронзени фигурини на Диоскурите, хеленистички период, колекција на Принцот на Валдек, 
Аролсен, С. Р. Германија (според: Cook 1914); 
3. Релјеф во камен, Светилиште на Диоскурите, Демир Капија, Р. С. Македонија, антички период 
(според: Соколовска 2014); 
4. Мотив од народен вез, Русија, нововековен период (според: Чаусидис 2005). 
 
T.CXXXIII: 
1. Керамички лекит со црнофигурална декорација, Гроб X, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, крај на 6. век пр. н. е. (Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Керамички лекит со црнофигурална декорација, произведено во Атика, Р. Грција, крај на 6. век 
пр. н. е. (Staatliche Antikensammlungen München, фото: ArchaiOptix/Wikimedia Commons, извор: 
Hoplite Leaving Home 2018); 
3. Керамички лекит со црнофигурална декорација, Сала Консилина, Кампанија, Р. Италија, крај на 
6. век пр. н. е. (Petit Palais Paris, фото: Jastrow/Wikimedia Commons, извор: Hoplite Leaving Home 
2006); 
4. Прстен (злато со обоен камен), Охридско, Р. С. Македонија, 1 век пр. н. е. или 1 век н. е. 
(според: Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
5. Прстен (бронза), Гроб 150, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, прва половина на 
4. век пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 2011); 
6. Прстен (железо), Гроб 146, Голем Град, Преспанско Езеро, Р. С. Македонија, прва половина на 
4. век пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 2011); 
7. Златна монета на Филип II (359-336 г.пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994). 
 
T.CXXXIV: 
1. Надгробен споменик од мермер, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, 2. - 1. век пр. н. 
е. (според: Битракова-Грозданова 1987); 
2. Надгробен споменик од варовник, Аполонија, Р. Албанија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Pojani-
Dhamo 2001); 
3. Сликана фасада (детаљ), Гробница III, Свети Атанасиј, Солун, Централна Македонија, Р. 
Грција, крај на 4. век пр. н. е. (според: Tsimbidou-Avloniti 2007); 
4. Бронзена монета на Дасаретите, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. 
(според: Арџанлиев 2018). 
 
T.CXXXV: 
1. Посребрена железна тока, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. 
(според: Korkuti 1971b); 
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2. Метална тока, Гроб 126, Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Проева 
2009); 
3. Метална тока, Гроб 119, Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Проева 
2009); 
4. Метална тока, квадрат D-3, Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Проева 
2009). 
 
T.CXXXVI: 
1, 2. Метални токи, Прозор, Лика, Хрватска, 2. век пр. н. е. (според: Kukoč 1997; Чаусидис 2017); 
3. Метална тока, Гроб 30, Гостиљ, Црна Гора, 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; Kukoč 1997; 
Чаусидис 2017); 
4. Метална тока, Пергам, Мала Азија, хеленистички период (според: Проева 2009). 
 
T.CXXXVII: 
1. Посребрена железна тока, Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. н. е. 
(според: Korkuti 1971b); 
2. Посребрена железна тока (детаљ), Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. 
н. е. (според: Ceka 1988); 
3. Керамичко ојнохое (детаљ), Гроб 162, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (фото: 
И. Ефтимовски); 
4. Бронзена апликација, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, хеленистички период (според: 
Kottaridi 2013); 
5. Златна маска (детаљ), Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CXXXVIII: 
1. Посребрена железна тока (детаљ), Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. 
н. е. (според: Ceka 1988); 
2. Метална тока (детаљ), Гроб 119, Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; 
Проева 2009); 
3. Поден мозаик (детаљ), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
4. Златен приврзок, Етрурија, Р. Италија, 7. век пр. н. е. (фото: Musée du Louvre; според: Brown 
1974); 
5. Теракотен антефикс, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
6. Бронзена плочка, Додона, Епир, Р. Грција, рана антика (според: Carapanos 1878). 
7. Метална тока (детаљ), Гроб 119, Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; 
Проева 2009); 
8. Теракотна фигурина, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018). 
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T.CXXXIX: 
1. Посребрена железна тока (детаљ), Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. 
н. е. (според: Korkuti 1971b); 
2. Монета на Патрај (340/335 - 312 г. пр. н. е.), Пајонија (според: Петрова 1999); 
3. Поден мозаик (детаљ), Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Robinson 1932); 
4. Камена скулптура, Бутерштад, Хесен, С. Р. Германија, 2. - 3. век н. е. (според: Green 1986); 
5. Икона (дрво и темпера), црква „Св. Димитрија“ - Скопје, Р. С. Македонија, 19 век н. е. (според: 
Поповска-Коробар 2004). 
 
T.CXL: 
1. Сребрена релјефна плочка (детаљ), котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet), според: Bober 1951); 
2. Посребрена железна тока (детаљ), Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. 
н. е. (според: Korkuti 1971b); 
3. Апликација на сребрен сад, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4 век 
пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
4. Каменен релјеф, Париз, Р. Франција, 1. век н. е. (според: Bober 1951); 
5. Бронзена фибула, Оренвил, Р. Франција, 3. век пр. н. е. (според: Desenne et al. 2005); 
6. Бронзена оплата за штит, Батерси, Лондон, Англија, 4. - 1. век пр. н. е. (фото: British Museum, 
извор: Battersea Shield 2024); 
7. Бронзена фигурина, Хафентурм, С. Р. Германија, 1. век н. е. (цртеж: Paul Jenkins, според: Green 
1992); 
8. Бронзен елемент од коњска опрема, Мезек, Р. Бугарија, 3. век пр. н. е. (според: Mac 
Congail/Balkan Celts, извор: Congail 2015); 
9. Метална тока (детаљ), Гроб 119, Гостиљ, Црна Гора, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Basler 1969; 
Проева 2009); 
10. Посребрена бронзена фибула, Дурнбург, Хален, Австрија, 4. век пр. н. е. (цртеж: Paul Jenkins, 
според: Green 1992); 
11. Железен огнишен преклад (т.н. „огнишни пци“), Бартон, Кембриџшир, Англија, доцно железно 
време (според: Чаусидис 2005); 
12. Сребрена релјефна плочка (детаљ), котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet), според: Чаусидис 2005). 
 
T.CXLI: 
1, 2. Бронзен шлем, Гробница I, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, ран 5. век пр. н. е. (според: 
Кузман и Димитрова 2010; Кузман 2017). 
 
T.CXLII: 
1. Бронзена монета на Дасаретите, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. 
(според: Арџанлиев 2018); 
2. Златна белегзија, Гроб 127 или 127а, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. 
(според: Guštin & Kuzman 2021); 
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3. Сликан детаљ на керамички киликс, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, доцен 6. век пр. 
н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Бронзена апликација, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (Завод и музеј - 
Охрид, фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CXLIII: 
1. Камена скулптура, Тасос, македонско-тракиски брег, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: 
Braunstein 2018); 
2. Керамичкиот сад, Гроб 194, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
3. Керамичкиот ритон, Гроб 22, Крушоради (Ахлада), Леринско, Западна Македонија, Р. Грција, 5. 
век пр. н. е. (Археолошки музеј во Лерин, фото: И. Ефтимовски); 
4. Златни белегзии, остава („Накитот на Ганимед“), околина на Солун, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New York, извор: Ganymede jewelry 2023). 
 
T.CXLIV: 
1, 2. Сребрена патера, Гробница III, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4 век пр. н. 
е. (според: Kottaridi 2013); 
3, 4. Бронзена патера, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4 век пр. н. е. 
(според: Drougou 2011); 
5. Теракотна фигурина со реципиент, Јаса Tепе, Пловдив, Р. Бугарија, енеолитски период (според: 
Détev 1959); 
6. Теракотна скулптура, непознат локалитет, во збирката на Музејот на Македонија во Скопје, Р. 
С. Македонија, неолитски период (според: Санев 1999). 
 
T.CXLV: 
1. Сликана керамичка амфора, Каере (?), Етрурија, Р. Италија, 530-510 г.пр. н. е. (според: De Puma 
2000); 
2. Метална глава од опсадна справа „овен“, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, прва половина на 5. 
век пр. н. е. (според: Hatzi 2008); 
3. Бронзен шлем, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Hatzi 2008); 
4. Бронзен шлем, Локри, Калабрија, Р. Италија, доцен 6. век пр. н. е. (Lipperheide 1896, според: 
Graells i Fabregat 2011). 
 
T.CXLVI: 
1, 2. Бронзен шлем, околина на Болоња (?), Р. Италија, 6. - 5. век пр. н. е. (Музеј на античко оружје, 
Сан Марино, според: Turnure 1965); 
3. Бронзен шлем, Метапонт, Луканија, Р. Италија, 6. век пр. н. е. (фото: Saint Louis Art Museum, 
извор: Metaponto Helmet 2024); 
4. Бронзена оплата за кочија, Монтелеоне ди Сполето, Перуџа, Умбрија, Р. Италија, 6. век пр. н. е. 
(според: Markoe 1989). 
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T.CXLVII: 
1. Бронзен штитник за коњска глава, Јужна Италија (?), доцен 6. или ран 5. век пр. н. е. (фото: Jean 
Paul Getty Museum, САД, извор: Prometopidion 2024). 
2. Бронзена рачка од патера, Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, крај на 6. век пр. 
н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Бронзена хидрија, Свети Петар, Нови Пазар, Р. Србија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Народен Музеј - 
Белград / ArcheoSerbia, извор: Novi Pazar hydria 2020); 
4. Мермерна скулптура од типот „Атена Јустинијани“, Ватикански Музеи, Ватикан, Рим, Италија, 
римски период (цртеж: Anna Maria Vaiani/Wikimedia Commons, извор: Athena Giustiniani 1631). 
 
T.CXLVIII: 
1. Сребрена монета на Лисимах, Hija e Korbit, Корчанско, Р. Албанија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: 
Gjongecaj 1985); 
2. Теракотна скулптура, Кипар, антички период (според: Cook 1914); 
3. Мермерен релјеф, Самос, Р. Грција, околу 100 г. пр. н. е. (според: Tsakos & Viglaki-Sofianou 
2012); 
4. Бронзена скулптура, Херкуланеум, Кампанија, Р. Италија, римски период (според: Cook 1914); 
5. Глинен печат, Кносос, Крит, Р. Грција, минојски период (според: Cook 1914); 
 
T.CXLIX: 
1. Бронзена монета на Дасаретите со ликот на Ѕевс-Амон (аверс), Плаошник - Охрид, Р. С. 
Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Арџанлиев 2018); 
2. Бронзена монета на Дасаретите со ликот на Херакле (аверс), Плаошник - Охрид, Р. С. 
Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: Арџанлиев 2018); 
3, 4. Сребрени монети на Кирена (аверс), Кирена, Либија, 5. - 3. век пр. н. е. (според: Cook 1914); 
5, 6. Сребрени монети на Тенос (аверс), Тенос, Кикладски острови, Р. Грција, 4. - 2. век пр. н. е. 
(според: Cook 1914); 
7. Сребрена монета на Метапонт (аверс), Метапонт, Луканија, Р. Италија, 430 - 410 г. пр. н. е. 
(фото: Museum of Fine Arts - Boston, извор: Apollo Karneios 2024); 
8. Фрагмент од камена скулптура, Гробница I, Горна Порта, Охрид, Р. С. Македонија, ран 5. век 
пр. н. е. (според: Kuzman 2018); 
9. Сликан керамички киликс, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, доцен 6. век пр. н. е. 
(фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CL: 
1. Камена скулптура, Тасос, македонско-тракиски брег, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: 
Braunstein 2018); 
2. Мермерен релјеф, Тракија, римски период (според: Marazov 1998); 
3. Бронзена фигурина (светилка?), околина на Неапол, Кампанија, Р. Италија, римски период 
(според: Famin 1836); 
4. Златна белегзија, Гроб 127 или 127а, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. 
(според: Guštin & Kuzman 2021); 
5. Сребрена релјефна плочка (детаљ), котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet), според: Bober 1951). 
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T.CLI: 
1, 2, 3. Керамички арибалос, Атика, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (фото: Phoenix Ancient Art, според: 
Fabulous Monsters 2021); 
4. Фајансен сад обликуван како глава на митски лик (Ахелој?), Гроб 458, Архонтико, Пела, 
Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
5. Поден мозаик (детаљ), Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Kottaridi 2013); 
6. Мермерен релјеф, Тракија, римски период (според: Marazov 1998). 
 
T.CLII: 
1. Релјефна сцена на златен шлем, Котофенешти, Р. Романија, 4. век пр. н. е. (според: Marazov 
1998); 
2. Црвенофигурална сцена на керамички киликс (детаљ), произведено во Атика, Р. Грција, ран 5. 
век пр. н. е. (Cleveland Museum of Art, според: Ekroth 2002); 
3. Црнофигурална сцена на керамичка амфора (детаљ), произведено во Атика, Р. Грција, 6. век пр. 
н. е. (според: Neumann 1963). 
 
T.CLIII: 
1. Бронзена фигурина на јарец, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период, 6. - 5. 
век пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 
2018); 
2. Бронзена фигурина на јарец, Гевгелија, Р. С. Македонија, архајски период (Mutafchieva 2018); 
3. Бронзена фигурина на јарец, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (според: Hatzi 
2008); 
4. Бронзена фигурина на јарец, Додона, Епир, Р. Грција, архајски период (според: Carapanos 1878); 
5. Монета на Александар I (498-454 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994); 
6. Монета на Архелај I (413 - 399 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994); 
7. Монета на Филип V (221 - 179 г. пр. н. е.), Македонија (според: Шелдаров и Лилчиќ 1994). 
 
T.CLIV: 
1. Теракотна фигурина на петел, Гроб 1, улица „Христо Узунов“ - Охрид, Р. С. Македонија, 2. - 1. 
век пр. н. е. (според: Битракова-Грозданова 2017); 
2. Бронзена фигурина, се чува во Британскиот Музеј, римски период (фото: British Museum, извор: 
Mercury-cockerel 2024); 
3. Бронзена фигурина, Поградец, Р. Албанија, римски период (според: Veseli 2015); 
4. Бронзен прстен, Наколец, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (според: Митревски 2015, 
Ефтимовски 2019a); 
5. Гема, непознат локалитет, римски период (според: De Montfaucon 1719). 
 
T.CLV: 
1. Бронзен шлем, Гроб 127, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. (според: Guštin 
& Kuzman 2021); 
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2. Бронзен шлем, непознат локалитет, Тракија, Р. Бугарија, антички период (според: Marazov 
1998); 
3. Бронзен шлем, Египет (?), се чува во Музејот Шарлотенбург во Берлин, римски период (според: 
Hartswick 1990); 
4. Мермерна скулптура од типот „Арес Боргезе“ (детаљ), Рим (?), се чува во Музејот Лувр во 
Париз, римски период (фото: Musée du Louvre / Thierry Ollivier, извор: Arès Borghèse 2013); 
5. Фрагмент од мермерна скулптура, приватна колекција, римски период (фото: Phoenix Ancient 
Art, според: Fabulous Monsters 2021); 
6. Златна монета на Александар III Македонски (335-323 г.пр. н. е.), постхумно издание (311-305 
г.пр. н. е.), аверс, Стара Чаршија - Охрид, Р. С. Македонија, втора половина на 4. век пр. н. е. 
(според: Кузман и Почуча Кузман 2014). 
 
T.CLVI: 
1. Погребен престол (детаљ), „Гробница на Евридика“, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
2. Мозаичен под (детаљ), Олинт, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Robinson 1932); 
3. Мозаичен под (детаљ), „Куќа на Дионис“, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(фото: Carole Raddato / Flickr.com, извор: Griffin Mosaic Pella 2012); 
4. Мозаичен под (детаљ), Светилиште на Дарон, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. 
н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
 
T.CLVII: 
1, 2. Каменен споменик (идол?), манастир Св. Наум, Охридско, Р. С. Македонија, непозната 
датација (среден век?) (фото: Н. Чаусидис, според: Chausidis & Eftimovski 2023); 
3. Глинена фигурина „Герман“, околина на Луковит, Р. Бугарија, нов век (фото: С. Л. Костовъ, 
според: Чаусидис 2010c). 
 
T.CLVIII: 
1. Паганословенска топонимија во Охридско-Преспанскиот регион (Основна карта: Wikimedia 
Commons/User:Future Perfect at Sunrise; Обработка: И. Ефтимовски); 
2, 3. Черти Камен, Преспа, Р. С. Македонија, 04.08.2015 (фото: И. Ефтимовски); 
4. Черти Камен, Преспа, Р. С. Македонија (фото: Кирил Јоновски, според: Јоновски 2000). 
 
T.CLIX: 
1, 2. Черти Камен, Преспа, Р. С. Македонија, 05.06.2021 (фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CLX: 
1. Панорамска фотографија кон Змев Камен и Преспанско Езеро, 16.09.2017 (фото: И. 
Ефтимовски); 
2. Панорамска фотографија кон Шурленско Кале и Галичица, 30.12.2017 (фото: И. Ефтимовски). 
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T.CLXI: 
1. Црква „Св. Ѓорѓи“ (западна фасада), Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 век н. е. (фото: 
Кирил Јоновски (фотографирано пред 1959 година), според: Јоновски 2000); 
2. Икона „Деисис со светители“, Црква „Св. Ѓорѓи“, Јанковец, Преспа, Р. С. Македонија, 1782 
година (според: Поповска-Коробар 2004). 
 
T.CLXII: 
1. Фрескопис (источен ѕид), црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 век н. е. 
(фото: М. Тутковски, според: Димитрова 2016); 
2. Фреска „Христос Агнец“, црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 век н. е. 
(фото: М. Тутковски, според: Димитрова 2016). 
 
T.CLXIII: 
1. Фреска „Старец на Деновите“, црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 век 
н. е. (фото: М. Тутковски, според: Димитрова 2016). 
2. Фреска „Симнување во Пеколот“, црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. Македонија, 12 
век н. е. (фото: М. Тутковски, според: Димитрова 2016). 
3. Фреска „Симнување во Пеколот“ (детаљ), црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. 
Македонија, 12 век н. е. (фото: Д. Ѓорѓиевски, според: Gorgievski 2015). 
 
T.CLXIV: 
1. Фреска „Христово вознесение“ (детаљ), црква „Св. Ѓорѓи“, Курбиново, Преспа, Р. С. 
Македонија, 12. век н. е. (фото: И. Ефтимовски); 
2. Фрескопис (детаљ), црква „Св. Богородица Милостива“, Нивици, Преспа, Р. Грција, 14. - 15. век 
(според: Paissidou 2015); 
3. Фрескопис (детаљ), црква „Св. Богородица“, Туминец, Преспа, Р. Албанија, 13. - 14. век 
(според: Xhaferaj & Nesturi & Marika 2013); 
4. Поден мозаик во крстилница (детаљ), Тетраконхална црква, Плаошник - Охрид, Р. С. 
Македонија, ранохристијански период (фото: М. Тутковски, според: Tutkovski 2023). 
 
T.CLXV: 
1. Икона на Свети Климент (детаљ), црква „Св. Богородица Перивлепта“, Охрид, Р. С. Македонија, 
доцен 14. век н. е. (Галерија на икони - Охрид; според: Georgievski 1999);  
2. Дрвен релјеф со претстава на Свети Климент (детаљ), Охрид, Р. С. Македонија, 13. век н. е. 
(Галерија на икони - Охрид; според: Кузман и Димитрова 2010); 
3. Бронзена фигурина (детаљ), Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период - ран 
римски период (според: Кузман и Димитрова 2010); 
4. Аерофотографија на локалитетот Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија (според: Битракова-
Грозданова 2017); 
5. Поден мозаик (детаљ), крстилница на Јужната базилика, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, 
ранохристијански период (според: Кузман и Димитрова 2010); 
6. Поден мозаик (детаљ), ѓаконикон на Јужната базилика, Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, 
ранохристијански период (според: Кузман и Димитрова 2010). 
 



560 
 

T.CLXVI: 
1. Сликана фасада (детаљ), Гробница III, Свети Атанасиј, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Tsimbidou-Avloniti 2007); 
2. Ѕидна слика, „Гробница на леопардите“, Тарквинија, Етрурија, Р. Италија, 5. век пр. н. е. 
(според: Steingräber 2006); 
3. Каменен релјеф, „Гробница на Арбинас“, Ксантос, Ликија, Мала Азија, Р. Турција, 4. век пр. н. 
е. (според: Curtis & Tallis 2005); 
4. Сцена насликана врз керамички сад, Теба, Беотија, Р. Грција, антички период (според: Чаусидис 
2017). 
 
T.CLXVII: 
1. Надгробен споменик, Загливер (Загливери), Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 2. - 1. 
век пр. н. е. (фото: M. Kalaitzi, според: Kalaitzi 2016); 
2. Надгробен споменик, Кариѓол (Каламото), Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 2. - 1. 
век пр. н. е. (фото: M. Pouliasis, според: Kalaitzi 2016); 
3. Теракотни бисти, Беотија, Р. Грција, антички период (цртеж: Winter 1903, според: Huysecom-
Haxhi 2015); 
4. Сребрен приврзок, Клинта, Оланд, Кралство Шведска, 10. век (Историски музеј на Шведска во 
Стокхолм, според: Ashby & Leonard 2018). 
 
T.CLXVIII: 
1. Бронзен кратер, Гроб „A“, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Grammenos 2004); 
2. Бронзен кратер, Гроб „B“, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Barr-Sharrar 2008); 
3. Фрагмент од „Дервенскиот папирус“, Гроб „A“, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Θέμελης & Τουράτσογλου 1997); 
4. Садови со мали димензии (керамика и стакло), Гробови VII, IX, X, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, архајски период, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CLXIX: 
1, 2. Бронзена двојноспирална фибула, Барч, Корчанско, Р. Албанија, железно време (според: 
Andrea 1976a); 
3. Бронзен прстен со двојноспирално намотување, Барч, Корчанско, Р. Албанија, железно време 
(според: Andrea 1974); 
4. Бронзени двојноспирални фибули, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Кузман и Димитрова 2010); 
5. Ѕидна слика (цртеж), гробница KV9, Долина на Кралевите, Теба, Луксор, А. Р. Египет, 12. век 
пр. н. е. (според: Piankoff & Rambova 1954, Ataç 2018); 
6. Каменен релјеф, Арслантепе (Мелид), Р. Турција, 9. век пр. н. е. (Музеј на анатолските 
цивилизации во Анкара, фото: Georges Jansoone (JoJan)/Wikimedia Commons, извор: Illuyankas 
2007). 
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T.CLXX: 
1. Подиум, престолна соба („Соба 64“), Кралска палата во Мари, Сирија, 18 век пр. н. е. (фото: 
Andre Parrot, според: Ataç 2018); 
2. Ѕидна слика (цртеж), Кралска палата во Мари, Сирија, 18 век пр. н. е. (цртеж: Andre Parrot, 
според: Ataç 2018); 
3. Керамички предмет, Сирос, Кикладски Острови, Р. Грција, рано бронзено време (Национален 
музеј во Атина, според: Coleman 1985); 
4. Керамички предмет, Наксос, Кикладски Острови, Р. Грција, рано бронзено време (според: 
Coleman 1985); 
5. Керамички предмет, непознат локалитет, се чува во Музејот „Бенаки“ во Атина, Р. Грција, рано 
бронзено време (според: Coleman 1985). 
 
T.CLXXI: 
1 - 5. Златни предмети (дел од т.н. „Егински трезор“), Егина (?), Р. Грција, 1700-1550 г. пр. н. е. 
(British Museum, според: Higgins 1957); 
6. Огниште во мегарон, „Несторова Палата“, Пилос, Пелопонез, Р. Грција, 13. - 12. век пр. н. е. 
(според: Kristiansen & Larsson 2005); 
7. Огниште, Сигишоара, Трансилванија, Р. Романија, средно бронзено време (според: Kristiansen & 
Larsson 2005); 
8. Минијатурна кочија (детаљ), Трундхолм,  Данска, 1500 - 1300 г. пр. н. е. (фото: Национален 
музеј на Данска (Nationalmuseet) / Wikimedia Commons, извор: Trundholm Sun Chariot 2007); 
9. Ликовни мотиви на керамички садови, Витенбершка култура, Трансилванија, Р. Романија, 
средно бронзено време (според: Palincaş 2018). 
 
T.CLXXII: 
1. Златна маска и нараквица, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век 
пр. н. е. (според: Кузман и Димитрова 2010); 
2, 3. Гробни прилози од злато, Гроб 167, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век 
пр. н. е. (според: Кузман и Почуча Кузман 2014; Кузман и Димитрова 2010); 
4. Споени спирали од златна жица, непознат локалитет, Охридско, Р. С. Македонија, архајски 
период (?) (според: Кузман и Почуча Кузман 2014); 
5. Каменен капак, Добовјани, Струшко, Р. С. Македонија, антички период (Завод и музеј Охрид, 
фото: И. Ефтимовски); 
6. Посребрена железна тока (детаљ), Гробница 3, Долно Селце, Поградечко, Р. Албанија, 3. век пр. 
н. е. (според: Ceka 1988); 
7. Поден мозаик (цртеж), нартекс, ранохристијанска базилика, Студенчишта, Охрид, Р. С. 
Македонија, 6. век (според: Тутковски 2014). 
 
T.CLXXIII: 
1. Бронзена двојна секира, Поградец, Р. Албанија, доцно бронзено време (според: Bunguri 2012); 
2. Бронзена двојна секира, Совјан, Маличко Езеро, Корчанско, Р. Албанија, доцно бронзено време 
(според: Bunguri 2012); 
3. Каменен калап за леење на двојна секира, Малиќ, Маличко Езеро, Корчанско, Р. Албанија, 
доцно бронзено време (според: Bunguri 2012); 
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4. Каменен калап за леење на двојна секира, Совјан, Маличко Езеро, Корчанско, Р. Албанија, 
доцно бронзено време (според: Bunguri 2012); 
5. Железна двојна секира, Речица, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период (Завод и музеј - 
Охрид, фото: И. Ефтимовски); 
6, 7. Бронзен приврзок во форма на двојна секира, Тумул 1, Куч-и-Зи, Р. Албанија, железно време 
(според: Andrea 1976b); 
8. Златен приврзок во форма на двојна секира, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 
почеток на 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CLXXIV: 
1. Гарнитура од три бронзени приврзоци во форма на двојна секира, Гроб 16, Висои-Беранци, 
Пелагонија, Р. С. Македонија, 9. - 8. век пр. н. е. (според: Garašanin 1983; Чаусидис 2017); 
2. Гарнитура од три бронзени приврзоци во форма на двојна секира, Војник, Куманово, Р. С. 
Македонија, рано железно време (според: Garašanin 1983; Чаусидис 2017); 
3, 4. Гарнитури од три бронзени двојни секири, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 
10. - 8. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
5. Ѓердани со златни приврзоци во форма на двојна секира, Синдос, Солунско, Централна 
Македонија, Р. Грција, архајски период (според: Grammenos 2004); 
6, 7. Златни приврзоци во форма на двојна секира, Гроб 688, Архонтико, Пела, Централна 
Македонија, Р. Грција, крај на 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
8. Златен приврзок во форма на двојна секира, Седес (Терми), Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, архајски период (според: Grammenos 2004). 
 
T.CLXXV: 
1. Бронзена релјефна плочка, Претор, Преспа, Р. С. Македонија, римски период (според: 
Битракова-Грозданова 2015); 
2. Вотивни двојни секири од злато, пешетерско светилиште, Аркалoхори, Крит, Р. Грција, 
бронзено време (според: Higgins 1981); 
3. Каменен калап за леење во метал (детаљ), Палeкастро, Крит, Р. Грција, бронзено време (цртеж: 
H. Müller-Karpe, според: Чаусидис 2017); 
4. Печат, Кносос, Крит, Р. Грција, бронзено време (според: Marinatos 1993); 
5. Печат, Закрос, Крит, Р. Грција, бронзено време (според: Marinatos 1993); 
6. Печат, Аја Тријада, Крит, Р. Грција, бронзено време (според: Marinatos 1993). 
 
T.CLXXVI: 
1. Ѕидна слика на фасада, Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. 
н. е. (реконструкција на G. Miltsakakis, според: Drougou & Saatsoglou-Paliadeli 1999); 
2. Ѕидна слика на фасада (детаљ), Гробница II, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. 
век пр. н. е. (фото: eonradius/Flickr.com, извор: Lion hunt Vergina 2008); 
3, 4, 5. Фрескоживопис од куполата на ѕидана гробница, Александрово, Хасково, Бугарија. 4. век 
пр. н. е. (фото: И. Маразов, според: Чаусидис 2017). 
 
T.CLXXVII: 
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1, 2. Поден мозаик, „Куќа на Елена“, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
3. Поден мозаик, Александрија, А. Р. Египет, хеленистички период (според: Hermary & Cassimatis 
& Vollkommer 1986). 
 
T.CLXXVIII: 
1, 2. Сликан алабастрон, произведен во Беотија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Akademisches 
Kunstmuseum, Бон, Германија; фото и цртеж: E. Simon, според: Чаусидис 2017 (цртеж); Nebelsick 
2018 (фото)); 
3. Каменен релјеф, Болоња, Р. Италија, 5. век пр. н. е. (според: Nebelsick 2018); 
4. Монета на Тенедос, северноегејски острови, Р. Турција, 5. - 4. век пр. н. е. (според: Cook 1925); 
5. Керамички предмет во форма на чекан, Рид - Мажучиште, Прилеп, Р. С. Македонија, 2. век пред 
н. е. (?) (цртеж: Н. Чаусидис, според: Чаусидис 2017 );  
6. Сликана сцена на црвенофигурална амфора, откриена во Кума (?), Р. Италија, произведена во 
Атика, Р. Грција, антички период (според: Cook 1925); 
7. Сликана сцена на црвенофигурално пелике, произведено во Атика, Р. Грција, 5. век пр. н. е. 
(според: Isler-Kerényi 2015); 
8. Сликана сцена на црвенофигурален кратер, Неапол, Р. Италија, 4. век пр. н. е. (според: Farnoux 
1992). 
 
T.CLXXIX: 
1. Ѕидна слика, „Гробница на семејството Анина“, Тарквинија, Етрурија, Р. Италија, 3. век пр. н. е. 
(фото: Schwanke, според: Krauskopf 2006/De Grummond & Simon 2006); 
2. Графит, Мегарон 2 (источен ѕид), Гордион, Фригија, Р. Турција, 9. век пр. н. е. (според: Roller 
2009); 
3. Сликана сцена на црвенофигурално пелике, произведено во Атика, Р. Грција, 5. век пр. н. е. 
(British Museum, според: Uhlig 2020); 
4. Сликана сцена на црвенофигурален кратер, Апулија, Р. Италија, 4. век пр. н. е. (Археолошки 
музеј во Бари, според: Uhlig 2020); 
5. Сликана сцена на црвенофигурална хидрија, раноантички период (Cinquantenaire Museum, 
Брисел, Белгија, според: Harrison 1908; Чаусидис 2017); 
6. Сликана сцена на црвенофигурален кратер, откриен во Спина, Перуџа, Р. Италија, произведен 
во Атика, Р. Грција (Археолошки музеј во Ферара, според: Uhlig 2020). 
 
T.CLXXX: 
1. Килибарни мониста, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(фото: Народен музеј - Белград, според: Palavestra 2018; Ardjanliev et al. 2018); 
2. Ѓердан од мониста од различен материјал, Гроб 1, Тумул II, Куч-и-Зи, Корчанско, Р. Албанија, 
6. - 5. век пр. н. е. (според: Andrea 1977); 
3, 4. Стаклени мониста, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период (според: 
Chacheva & Vasileva 2018; Ardjanliev et al. 2018). 
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T.CLXXXI: 
1. Стаклено монисто, Надин, Бенковац, Задар, Р. Хрватска, 6. век пр. н. е. - 1./2. век н. е. (според: 
Čelhar & Kukoč 2014); 
2. Стаклено монисто, Гроб 127, Некропола I, Компоље, Лика, Р. Хрватска, 3. - 2. век пр. н. е. 
(според: Balen-Letunić 1990); 
3. Стаклено монисто, Кале - Кршевица, Бујановац, Р. Србија, хеленистички период (според: 
Popović 2007); 
4. Окото на Хорус, древноегипетска култура (цртеж: Jeff Dahl/Wikimedia Commons, извор: Eye of 
Horus 2007); 
5. Фигурина покриена со златна и сребрена фолија, Канаан, околу 1900 г.пр. н. е. (според: 
Wilkinson 2003); 
6. Црвенофигурален лекит (детаљ), Афитос, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 5. век 
пр. н. е. (според: Misailidou-Despotidou 2012); 
7. Монета на Истрос (Црно Море), Градиште-Вајтос, Октиси, Струшко, Р. С. Македонија, 5. - 4. 
век пр. н. е. (според: Ќушкоски 2004); 
8. Двоглава херма од мермер, Италија, раноримски период (фото: Michael Jones/The Fitzwilliam 
Museum, Cambridge, извор: Double Headed Herm 2008); 
9, 10. Монети на Тенедос, северноегејски острови, Р. Турција, рана антика (според: Cook 1925); 
11. Амулет против „урокливи очи“, Пула, Р. Хрватска, 27.06.2023 (фото: И. Ефтимовски).  
 
T.CLXXXII: 
1. Црнофигурален киликс (детаљ), произведен во Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Cliché M., 
P. Chuzeville / Musée du Louvre - Paris, според: Isler-Kerényi 2007); 
2. Црнофигурален киликс, произведен во Атика, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (фото: Staatliche Museen 
Preussischer Kulturbesitz- Berlin, според: Isler-Kerényi 2007) 
3. Предмет од слонова коска, антички театар, Охрид, Р. С. Македонија, доцен хеленистички или 
ран римски период (според: Битракова-Грозданова 2017); 
4. Збручки идол - камена скулптура, река Збруч, Термопилска област, Украина, 10. век н. е. 
(Археолошки музеј во Краков, Полска, цртеж: Н. Чаусидис, според: Chausidis 2022); 
5. Бронзена фигурина, Упакра, Сканија, Кралство Шведска, 8. - 10. век н. е. (фото: Bengt 
Almgren/Lund University Historical Museum, според: Bergqvist 1999); 
6. Бронзена пинцета, Готланд, Кралство Шведска, 6. - 8. век н. е. (според: Helmbrecht 2008). 
 
T.CLXXXIII: 
1, 2. Црнофигурален киликс, Гроб X, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, доцен 6. век пр. н. 
е. (Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3, 4. Бронзен кратер и триножник, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век 
пр. н. е. (Народен музеј - Белград; според: Ardjanliev et al. 2018); 
5. Бронзена амфора (детаљ), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 5. - 6. век пр. н. 
е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
6. Бронзена рачка од бокал (детаљ), Гроб X, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 5. - 6. век 
пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
7. Каменен релјеф, Ремс, Р. Франција, 1. век пр. н. е. - 2. век н. е. (според: Green 1989). 
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T.CLXXXIV: 
1. Златна маска, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Национален 
археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златна маска, Гроб V, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Национален 
археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Златна маска, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Народен 
музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Златна маска, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Народен 
музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
5. Златна маска, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. е. (Завод 
и музеј - Охрид, според: Ardjanliev et al. 2018); 
6. Златна покривка за лице, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. 
н. е. (Завод и музеј - Охрид, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CLXXXV: 
1. Златна маска, Гроб 115, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, околу 520 г. пр. н. 
е. (Археолошки музеј во Солун, според: Δεσποινη 2016c); 
2. Златна маска, Гроб 56, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, околу 510 г. пр. н. 
е. (Археолошки музеј во Солун, според: Δεσποινη 2016c); 
3. Златна покривка за лице, Гроб 65, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, околу 
540-530 г. пр. н. е. (Археолошки музеј во Солун, според: Δεσποινη 2016c); 
4. Златна маска, Гроб 67, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, околу 510-500 г. пр. 
н. е. (Археолошки музеј во Солун, според: Δεσποινη 2016c); 
5. Златна маска, Гроб 20, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, крај на 6. век пр. н. 
е. (Археолошки музеј во Солун, според: Δεσποινη 2016c); 
6. Златна покривка за лице, Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, околу 
545-535 г. пр. н. е. (Археолошки музеј во Солун, според: Δεσποινη 2016c). 
 
T.CLXXXVI: 
1. Златна маска, Гроб 262, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, околу 550-540 г. пр. 
н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
2. Златна маска, Гроб 198, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, околу 540 г. пр. н. 
е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
3. Златна маска и бронзен шлем, Гроб 279, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 
околу 550 г. пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
4, 5. Златна маска, Гроб 458, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, околу 540 г. пр. 
н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски (4), Chrysostomou & Chrysostomou 2012 
(5)); 
6, 7. Златна покривка за лице, Гроб 280, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, околу 
550-540 г. пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски (6), Lilibaki-Akamati et al. 
2011 (7)). 
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T.CLXXXVII: 
1, 2. Златна маска и бронзен шлем, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Theodossiev 1998); 
3. Златна маска, Беранци, Битолско, Пелагонија, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Завод и музеј 
- Битола, цртеж според: Микулчић 1966a, фото: И. Ефтимовски); 
4. Златна покривка за лице, Крушоради/Ахлада, Леринско, Пелагонија, Западна Македонија, Р. 
Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: Εφημερίδα Μακεδονία, извор: Αχλάδα 2021); 
5. Златни покривки за уста и за очи, Гроб 25, јужна некропола, античка Едеса, Воденско, 
Централна Македонија, Р. Грција, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Χρυσοστόμου 2013). 
 
T.CLXXXVIII: 
1 - 5. Златни маски, Гробен круг „А“, Микена, Пелопонез, Р. Грција, 16. - 15. век пр. н. е. (според: 
Blegen 1962); 
6. Електрумска маска, Гробен круг „Б“, Микена, Пелопонез, Р. Грција, 16. - 15. век пр. н. е. 
(според: Blegen 1962); 
7. Златна маска, Шипка, Казанлак, Тракија, Р. Бугарија, 5. - 4. век пр. н. е. (фото: И. Ефтимовски); 
8. Златна маска, Тополчане, Сливен, Тракија, Р. Бугарија, 5. - 4. век пр. н. е. (фото: И. 
Ефтимовски); 
9. Златна маска, Беотија, Р. Грција, 7. - 6. век пр. н. е. (?) (Музеј Ашмолеан, според: Theodossiev 
1998); 
10. Сребрена просопоморфна плочка, Зоне (Месембрија), Тракија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. 
(според: Theodossiev 1998); 
11. Златна маска, Египет, 16. век пр. н. е. (според: Taylor 1994); 
12. Златна маска, Египет, 7. - 6. век пр. н. е. (според: Taylor 1994). 
 
T.CLXXXIX: 
1. Златна маска, Дојчландсберг, Р. Австрија, 1. милениум пр. н. е. (според: Guštin 2009); 
2, 3. Бронзени маски, Чиуси, Етрурија, Р. Италија, 7. век пр. н. е. (според: Theodossiev 1998); 
4. Златна маска, Керч, Крим, Украина, 3. - 4. век н. е. (според: Минасян 2013); 
5. Златна маска, Нинива, Р. Ирак, 2. - 3. век н. е. (според: Curtis 1995; Tong & Li 2016); 
6. Златна маска, Шамши, Чуи, Р. Киргистан, 4. - 5. век н. е. (според: Tong & Li 2016); 
7. Златна маска, Малари, Утар Прадеш, Р. Индија, 1. век пр. н. е. (според: Tong & Li 2016); 
8. Златна маска, Самџонг, Мустанг, Непал, 4. - 5. век н. е. (според: Tong & Li 2016); 
9. Златна маска, Чувтаг, Занда, Тибет, Кина, 2. - 1. век пр. н. е. (според: Tong & Li 2016); 
10. Златна маска, Пома, Жаосу, префектура Или, Ксинџијанг, Кина, 1. - 5. век н. е. (според: Tong & 
Li 2016); 
11, 12. Златни маски, Гионг Лон, Вунг Тау, Виетнам, 1. век пр. н. е. - 1. век н. е. (според: Reinecke 
& Luyen 2009); 
13. Златна маска, Ујунг Лое, Пангкајене, Сулавеси, Индонезија, 14. - 15 век н. е. (фото: Campbell 
MacKnight, според: Bougas 2007); 
14. Златна маска, Калима, Колумбија, 4. - 2. век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New 
York, според: Jones & King 2002); 
15.  Златна маска, Батан Гранде, Чиклајо, Ламбајек, Перу, 10. - 11. век н. е. (фото: Metropolitan 
Museum of Art, New York, според: Jones & King 2002). 
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T.CXC: 
1. Симболички гроб (кенотаф), број 2, Варна, Р. Бугарија, крај на 5. милениум пр. н. е. (според: 
Marazov et al. 1998); 
2. Златни предмети, Обор (Арависос), Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 5. - 4. милениум пр. 
н. е. (според: Grammenos 2004); 
3. Мошти на Св. Јован Руски, Нов Прокопиј, Евбоја, Р. Грција, нов век (фото: Бигорски 
манастир/Bigorski.org.mk, извор: Јован Руски 2015); 
4. Сребрена маска, Вишни, Струшко, Р. С. Македонија, прва половина на 20 век (фото: А. 
Ќушкоски/ Македонско Сонце, според: Ќушкоски 2004b). 
 
T.CXCI: 
1. План на Гробот IX во Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Stibbe 2003); 
2. Златна маска, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Народен 
музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3, 4. Железна лопата и клешти, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, архајски период, 6. - 5. 
век пр. н. е. (според: Babić & Palavestra 2018/Ardjanliev et al. 2018); 
5. Теренска фотографија на Гробот IX во Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (според: Вулиħ 1933). 
 
T.CXCII: 
1. Мотив „плетенка“, златна маска (детаљ), Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 
почеток на 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Мотив „меандер“, златна маска (детаљ), Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Мотив „висечки триаголници“, златни фолии, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 
почеток на 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Мотив „сонце/ѕвезда“, златна фолија (детаљ), Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
5. Мотив „цветна розета“, златна фолија, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 
почеток на 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
6. Мотив „лотосов цвет“, златна фолија (детаљ), Гроб VI, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
7. Мотив „палмета“, златна фолија (детаљ), Гроб 167, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, 
почеток на 5. век пр. н. е. (според: Кузман и Почуча Кузман 2014); 
8. Мотив „птица со раширени крилја“, златна фолија, Гроб II, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
9. Мотив „симетричен пар лавови“, златен надградник (детаљ), Гроб VII, Требениште, Охридско, 
Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
10. Мотиви „Горгонејон“ и „симетричен пар сфинги“, златна сандала (детаљ), Гроб VIII, 
Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018). 
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T.CXCIII: 
1. Златна маска (детаљ), Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златни апликации, Атеница, Чачак, Р. Србија, 6. - 5. век пр. н. е. (Collection of the Museum in 
Čačak / ArcheoSerbia, извор: Atenica bees 2017); 
3. Златен приврзок, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Lilibaki-
Akamati et al. 2011); 
4. Златна дијадема, Чанаккале, Троада, Р. Турција, 4. век пр. н. е. (фото: British Museum, извор: 
Gold wreath 2024); 
5. Сребрена монета на Ефес (аверс), Јонија, Р. Турција, 4. век пр. н. е. (фото: The J. Paul Getty 
Museum, извор: Ephesus coin 2024); 
6. Електрумски плочки, Камирос, Родос, Р. Грција, 7. век пр. н. е. (British Museum, фото: 
Jastrow/Wikimedia Commons, извор: Bee-goddess plaques 2006). 
 
T.CXCIV: 
1. Сребрена фолија, Речица, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Lahtov 1965b; 
Соколовска 1997); 
2. Златна фолија, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
3. Златна фолија, Гроб 75, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 5. век пр. н. е. 
(според: Δεσποινη 2016c); 
4. Златна фолија, Нареш/Неја Филаделфија, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, почеток 
на 5. век пр. н. е. (според: Grammenos 2004); 
5. Златна фолија, Гроб 795А, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Апликација од златна фолија, Калјани/Ајани, Кожани, Западна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. 
н. е. (фото: Hellenic Ministry of Culture and Sports, извор: Aiani 2024); 
7. Златна фолија, Милци, Гевгелија, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Хусеновски 
2015); 
8. Златна фолија, непознат локалитет, Охридско, Р. С. Македонија, прва половина на 5. век пр. н. е. 
(според: Кузман и Почуча Кузман 2014); 
9. Златна фолија, Св. Еразмо - Енгелана (?), Охридско, Р. С. Македонија, 4. век пр. н. е. (според: 
Кузман и Почуча Кузман 2014); 
10, 11. Златни фолии, Крушоради/Ахлада, Леринско, Пелагонија, Западна Македонија, Р. Грција, 
6. - 4. век пр. н. е. (Археолошки музеј во Лерин, фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CXCV: 
1. Златни фолии и бронзен шлем, Гроб 443, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
2. Златни фолии, Гроб 167, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. е. 
(според: Кузман и Почуча Кузман 2014); 
3. Златна фолија, Крушоради/Ахлада, Леринско, Пелагонија, Западна Македонија, Р. Грција, 6. - 4. 
век пр. н. е. (фото: Εφημερίδα Μακεδονία, извор: Αχλάδα 2021); 
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4. Златна нараквица, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
5. Златна нараквица, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
6. Златна нараквица, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CXCVI: 
1. Златна фолија (нараквица?), Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
2. Златна фолија (нараквица?), Гроб 115, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
3. Златна фолија (нараквица?), Гроб 280, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. 
век пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
4. Реконструкција на позицијата на наодите во Гроб 280, Архонтико, Пела, Централна Македонија, 
Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
5. Реконструкција на позицијата на наодите во Гроб 279, Архонтико, Пела, Централна Македонија, 
Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
6. Каменен надгробен споменик, Ајга, Централна Македонија, Р. Грција, 4. - 3. век пр. н. е. 
(според: Kottaridi 2013); 
7. Каменен надгробен споменик (детаљ), Дебреште, Прилеп, Р. С. Македонија, доцен 
хеленистички период (според: Битракова-Грозданова 1987); 
8. Сликана фасада (детаљ), Гробница III, Свети Атанасиј, Солун, Централна Македонија, Р. 
Грција, крај на 4. век пр. н. е. (според: Tsimbidou-Avloniti 2007); 
9. Фрагмент мат-сликана керамика, Малиќ, Корчанско, Р. Албанија, 8. - 7. век п.н.е (според: 
Andrea 2005). 
 
T.CXCVII: 
1. Каменен надгробен споменик (детаљ), Делогожда, Струшко, Р. С. Македонија, римски период 
(Бабамова и Кузман-Додевска 2021);  
2. Каменен надгробен споменик (детаљ), околина на Струга, Р. С. Македонија, римски период 
(Бабамова и Кузман-Додевска 2021);  
3. Златна фолија во форма на сандала (цртеж), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. 
Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Вулиħ 1932); 
4. Златни фолии во форма на сандали, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CXCVIII: 
1. Позлатен сребрен лим во форма на сандала, Гроб VII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 
6. - 5. век пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et 
al. 2018); 
2. Сребрен лим во форма на сандали, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 
5. век пр. н. е. (фото: Завод и музеј - Охрид, според: Ardjanliev et al. 2018); 
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3. Реконструкција на Гробот 1988/ΛΙΙ на „Дамата од Ајга“ (детаљ), Ајга/Вергина, Централна 
Македонија, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (Полицентричен музеј на Ајга, фото: И. Ефтимовски); 
4. Сребрен лим во форма на сандали, Гроб 1988/ΛΙΙ (на „Дамата од Ајга“), Ајга/Вергина, 
Централна Македонија, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (Kottaridi 2004); 
5. Златни фолии за нозе (?), Гроб 458, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век 
пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски); 
6. Златни фолии за нозе (?), Гроб 712, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век 
пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, фото: И. Ефтимовски). 
 
T.CXCIX: 
1. Сандали од златен лим, Теба, Р. Египет, 15 век пр. н. е. (фото: Metropolitan Museum of Art, New 
York, извор: Gold sandals Egypt 2024); 
2. Каменен релјеф со „стапките на Буда“, Амаравати, Р. Индија, 2. век н. е. (British Museum, 
според: Quagliotti 1998) ; 
3. Теракотно стапало (ламба?), Плаошник, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (Завод и 
музеј - Охрид, фото: И. Ефтимовски); 
4. Теракотно стапало (цедилка?), Петерско (Петрес), Лерин, Западна Македонија, Р. Грција, 
хеленистички период (Археолошки музеј во Лерин, фото: И. Ефтимовски); 
5. Теракотен сад во облик на стапало, Гроб 280, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. 
Грција, 6. век пр. н. е. (Археолошки музеј во Пела, според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Теракотен сад во облик на стапало, Гроб 283, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. 
Грција, 6. век пр. н. е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
 
T.CC: 
1. Златни коцки, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Златна коцка, Гроб 25, Гроб 25, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. 
н. е. (според: Δεσποινη 2016c); 
3. Остатоци од табла и реквизити за игра, Гроб „B“, Дервени, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Grammenos 2004); 
4. Коскени коцки, Арбаути/Севасти, Катерина, Пиерија, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век 
пр. н. е. (според: Grammenos 2004); 
5. Коскени коцки, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, 4. - 6. век н. е. (Завод и музеј - Охрид, 
фото: И. Ефтимовски); 
6. Црнофигурална амфора насликана од Егзекија, од Атика, откриена во Вулци, Етрурија, Р. 
Италија, 540-530 г. пр. н. е. (фото: Vatican Museums, извор: Exekias amphora 2024). 
 
T.CCI: 
1. Минијатурна количка од сребро, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. 
век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Минијатурна количка (железна реплика), Гроб 1988/ΛΙΙ (на „Дамата од Ајга“), Ајга/Вергина, 
Централна Македонија, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
3. Минијатурна количка од железо, Гроб 115, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 
6. век пр. н. е. (според: Theodossiev 2000); 
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4. Минијатурна количка од железо и теракотни зооморфни фигурини, Гроб 59, Синдос, Солунско, 
Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Theodossiev 2000); 
5. Теренска фотографија, Гроб 9, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Χρυσοστόμου & Χρυσοστόμου 2001).  
 
T.CCII: 
1. Погребување со кочија и коњи (цртеж), Жданец, Скопје, Р. С. Македонија, 5. - 4. век пр. н. е. 
(според: Микулчиќ 1991); 
2. Сребрена монета на Дероните, Среден Балкан, доцен 6. - ран 5. век пр. н. е. (според: Петрова 
1999); 
3. Бронзен дел од штит, Гроб 131, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011). 
4. Насликана сцена на погребен престол, „Гробница на Евридика“, Ајга (Вергина), Централна 
Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: Kottaridi 2013). 
 
T.CCIII: 
1. Ѕидна слика, „Гробница на Персефона“, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, 4. век 
пр. н. е. (според: Kottaridi 2013); 
2. Поден мозаик, монументална гробница, Каста, Амфипол, Серес, Централна Македонија, Р. 
Грција, крај на 4. век пр. н. е. (фото: Greek Ministry of Culture, според: Chugg 2021); 
3. Златен лист со натпис, Ајга (Вергина), Централна Македонија, Р. Грција, хеленистички период 
(според: Kottaridi 2013); 
4. Минијатурен мебел, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, крај на 6. век пр. н. е. 
(според: Grammenos 2004). 
 
T.CCIV: 
1. Златна обетка, Гроб 157, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 4. - 3. век пр. н. е. (според: Битракова-
Грозданова и Маленко 1997); 
2. Цртеж на папирус, 3 век н. е. (според: Rudolph 1987); 
3. Приврзок (злато и обоен камен), Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 3. век н. е. 
(Археолошки музеј во Пела, фото: E. Tsatsou, според: Tsatsou 2024); 
4. Златни обетки со обоен камен, Гроб 140, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. 
(според: Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
5. Златна обетка со стакло, Гроб 1, Требенишко Кале, Охридско, Р. С. Македонија, 3. век пр. н. е. 
(според: Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
6. Златни обетки со обоен камен, Гроб 192 и Гроб 155, Дебој - Охрид, Р. С. Македонија, 3. век пр. 
н. е. (според: Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
7. Златна обетка со стакло, Црвејнца, Охридско, Р. С. Македонија, 3. - 2. век пр. н. е. (според: 
Битракова-Грозданова и Маленко 1997); 
8. Сликана сцена на црвенофигурална хидрија, Родос, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (се чува во 
Археолошкиот музеј во Истанбул, Р. Турција, според: Moore 1988). 
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T.CCV: 
1. Каменен релјеф, пештера Лосел, Марке, Дордоња, Бордо, Р. Франција, палеолит, околу 25.000 
г.пр. н. е. (фото: Musée d'Aquitaine, Bordeaux, извор: Laussel Venus 2024); 
2. Бронзена фигурина, Охридско, Р. С. Македонија, римски период (според: Битракова-Грозданова 
2017); 
3. Сликана сцена на керамички сад (детаљ), Рим, Р. Италија, произведен во Атика, Грција, крај на 
6. век пр. н. е. (Museo Gregoriano Etrusco Vaticano, според: Isler-Kerényi 2015); 
4. Збручки идол - камена скулптура, река Збруч, Термопилска област, Украина, 10. век н. е. 
(Археолошки музеј во Краков, Полска, цртеж: Н. Чаусидис, според: Чаусидис 2017). 
 
T.CCVI: 
1. Ѕидна слика, гробница KV 14, Долина на Кралевите, Теба, Луксор, А. Р. Египет, 12. век пр. н. е. 
(според: Wilkinson 2003); 
2. Црнофигурална сликана сцена на керамичка амфора (детаљ), Черветери, Етрурија, Р. Италија, 6. 
век пр. н. е. (Musée du Louvre, Париз, според: Elliott 1995); 
3. Црнофигурална сликана сцена на керамичка чинија (детаљ), Вулци, Етрурија, Р. Италија, 6. век 
пр. н. е. (Villa Giulia, Рим, според: Elliott 1995); 
4. Релјефна оловна плочка, Велестино, Тесалија, Р. Грција, 7. - 8. век (Princeton University Art 
Museum, фото: F. Curta, според: Curta & Szmoniewski 2019); 
5. Релјефна теракотна плоча, Виница, Р. С. Македонија, 5. - 6. век (според: Димитрова 2012). 
 
T.CCVII: 
1, 2. Кружна градба, Самоилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (фото: И. 
Малезанов, 26.04.2019); 
3. Релјефни керамички чаши, Самуилова Тврдина, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(според: Кузман 2006); 
4. Теренска фотографија, правоаголна градба, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период 
(според: Маленко 1976); 
5, 6. Камени скулптури, Охрид, Р. С. Македонија, хеленистички период (според: Маленко 1976). 
 
T.CCVIII: 
1. Фрагменти од теракотни скулптури, Градиште - Симица, Корчанско, Р. Албанија, хеленистички 
период (според: Léra 1992 и Belisa 2012); 
2, 3. Теренски фотографии од ритуален контекст, остров Свети Ахил, Мало Преспанско Езеро, 
Западна Македонија, Р. Грција, 2. век н. е. (според: Ψαρρά 2001); 
4, 5. Керамички кадилници, остров Свети Ахил, Мало Преспанско Езеро, Западна Македонија, Р. 
Грција, 2. век н. е. (според: Ψαρρά 2001); 
6. Сребрена плочка со релјефна иконографија, остров Свети Ахил, Мало Преспанско Езеро, 
Западна Македонија, Р. Грција, 2. век н. е. (според: Ψαρρά 2001); 
7. Бронзени монети, остров Свети Ахил, Мало Преспанско Езеро, Западна Македонија, Р. Грција, 
2. век н. е. (според: Ψαρρά 2001). 
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T.CCIX: 
1. Сликана фасада (детаљ), Гробница III, Свети Атанасиј, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Tsimbidou-Avloniti 2007); 
2. Дел од бронзен триножник, Гроб XIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. век пр. н. е. 
(според: Stibbe 2003); 
3. Бронзена фигурина, Додона (?), Епир, Р. Грција, 530-500 г.пр. н. е. (фото: British Museum, извор: 
Dodona Banqueter 2024); 
4. Бронзена фигурина, Алевица, Костурско, Западна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: 
Basakyrou 2022); 
5. Теракотна фигурина, Гроб 10, Архонтико, Пела, Централна Македонија, Р. Грција, 6. век пр. н. 
е. (според: Lilibaki-Akamati et al. 2011); 
6. Теракотна фигурина, Артемисион, Тасос, македонско-тракиски брег, Р. Грција, 6. век пр. н. е. 
(според: Huysecom-Haxhi 2015); 
7. Теракотна фигурина, Гроб 55, Синдос, Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 460-450 
г.пр. н. е. (според: Δεσποινη 2016b). 
 
T.CCX: 
1. Теракотна фигурина, Кабејрон, Теба, Беотија, Р. Грција, архајски период (според: Huysecom-
Haxhi 2015);  
2. Теракотна фигурина, Родос (?), Р. Грција, архајски период (Национален музеј на Данска 
(Nationalmuseet), според: Huysecom-Haxhi 2015); 
3. Сликана претстава врз погребно клинé изработено од мермер, откриени во гробница од 
македонски тип, Потидаја, Халкидик, Централна Македонија, Р. Грција, 4. век пр. н. е. (според: 
Grammenos 2004); 
4, 5. Бронзени фигурини, Олимпија, Пелопонез, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (Според: Hatzi 2008); 
6. Надгробен споменик, Загливер (Загливери), Солунско, Централна Македонија, Р. Грција, 2. - 1. 
век пр. н. е. (фото: M. Kalaitzi, според: Kalaitzi 2016); 
7. Надгробен споменик, Еуропос, Кукуш, Централна Македонија, Р. Грција, 2. век пр. н. е. (фото: 
M. Kalaitzi, според: Kalaitzi 2016); 
8. Сликана фасада (детаљ), Гробница III, Свети Атанасиј, Солунско, Централна Македонија, Р. 
Грција, 4. век пр. н. е. (според: Tsimbidou-Avloniti 2007). 
 
T.CCXI: 
1. Златен ритон, Хамадан (?), И. Р. Иран, 5. век пр. н. е. (Музеј во Техеран, според: Curtis & Tallis 
2005); 
2. Сребрен ритон, Ерзинџан, Р. Турција, 5. век пр. н. е. (British Museum, според: Curtis & Tallis 
2005); 
3. Сребрен ритон со позлатени детаљи, Борово, Русе, Р. Бугарија, 4. век пр. н. е. (според: Marazov 
et al. 1998); 
4. Сребрен ритон со позлатени детаљи, Борово, Русе, Р. Бугарија, 4. век пр. н. е. (според: Marazov 
et al. 1998); 
5. Златен ритон, Панаѓуриште, Пазарџик, Р. Бугарија, 4. век пр. н. е. (според: Marazov et al. 1998). 
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T.CCXII: 
1. Бронзен кратер, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
2. Сребрен ритон со позлатени детаљи, Гроб I, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век 
пр. н. е. (фото: Национален археолошки институт со музеј - Софија, според: Ardjanliev et al. 2018); 
3. Бронзен кратер, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (фото: 
Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Сребрен ритон со позлатени детаљи, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. 
век пр. н. е. (фото: Народен музеј - Белград, според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CCXIII: 
1. Црнофигурален динос-кратер (детаљ), Агора, Атина, Р. Грција, 6. век пр. н. е. (според: Isler-
Kerényi 2007); 
2. Камена урна, Рибиќ, Бихаќ, Босна и Херцеговина, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Raunig 2004). 
 
T.CCXIV: 
1, 2. Златна дијадема, Сахнивка, Корсун-Шевченковски Реон, Черкаска Област, Украина, 4. век пр. 
н. е. (според: Vertiienko 2021); 
3. Златна апликација, Кул-Оба, Крим, Украина, 4. век пр. н. е. (според: Vertiienko 2021); 
4. Таписерија (детаљ), Курган 5, Пазирик, Алтај, Сибир, Руска Федерација, 4. - 3. век пр. н. е. 
(според: Cunliffe 2019); 
5. Златна оплата од ритон, Мерджани, Краснодар, Руска Федерација, 4. - 3. век пр. н. е. (според: 
Cunliffe 2019); 
6. Златен прстен, Брезово, Пловдив, Р. Бугарија, 4. век пр. н. е. (според: Marazov et al. 1998). 
 
T.CCXV: 
1. Сребрена релјефна плочка, котел од Гундеструп, Јитланд, Данска, 2. - 1. век пр. н. е. 
(Национален музеј на Данска (Nationalmuseet); според: Kaul 2011); 
2. Златна апликација, Кул-Оба, Крим, Украина, 4. век пр. н. е. (според: Cunliffe 2019); 
3. Збручки идол - камена скулптура, река Збруч, Термопилска област, Украина, 10. век н. е. 
(Археолошки музеј во Краков, Полска, цртеж: Н. Чаусидис, според: Чаусидис 2017). 
4. Сребрено огледало (фрагмент), Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век 
пр. н. е. (според: Вулиħ 1932). 
 
T.CCXVI: 
1. Сребрена кука, Гроб II, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
2. Сребрена кука, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
3. Сребрена кука, Гроб 132, Горна Порта - Охрид, Р. С. Македонија, почеток на 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
4. Реконструкција на Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Народен музеј во Белград, фото: И. Ефтимовски). 
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T.CCXVII: 
1. Железна палка („скиптар“), Гроб 32, Борово, Колоња, Р. Албанија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Aliu 1994); 
2. Цртеж на Гроб 32, Борово, Колоња, Р. Албанија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Aliu 1994); 
3. Железена палка („скиптар“), Гроб 10, Борово, Колоња, Р. Албанија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Aliu 1994); 
4. Цртеж на Гроб 10, Борово, Колоња, Р. Албанија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Aliu 1994); 
5. Железен предмет, Гроб 34, Колоња, Р. Албанија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Aliu 1994); 
6. Бронзен предмет, Вергина, Централна Македонија, Р. Грција, 9. - 8. век пр. н. е. (Kottaridi 2013). 
 
T.CCXVIII: 
1. Реконструкција на Гробот 1988/ΛΙΙ на „Дамата од Ајга“ (детаљ), Ајга/Вергина, Централна 
Македонија, Р. Грција, ран 5. век пр. н. е. (Полицентричен музеј на Ајга, фото: И. Ефтимовски); 
2. Теренска фотографија, Солоха, Никопол, Украина, 5. - 4. век пр. н. е. (според: Манцевич 1987); 
3. Минијатурно бронзено сатче, Плаошник - Охрид, Р. С. Македонија, железно време (според: 
Чаусидис 2017); 
4, 5. Теракотна скулптура, Хераклион, Крит, Р. Грција, бронзено време (фото: Jebulon/Wikimedia 
Commons, извор: Minoan praying woman 2015); 
6. Игла од сребро и злато, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(според: Ardjanliev et al. 2018); 
7. Игла од сребро, Гроб IX, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: 
Ardjanliev et al. 2018); 
8. Македонска фибула, сребро, Гроб VIII, Требениште, Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. 
н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018); 
9. Бронзен канделабрум/тимиатерион со триножник, вонгробен наод, Сува Чешма, Требениште, 
Охридско, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (според: Ardjanliev et al. 2018). 
 
T.CCXIX: 
1, 2. Ѕидни слики (цртеж), монументална гробница, Каста, Амфипол, Серес, Централна 
Македонија, Р. Грција, крај на 4. век пр. н. е. (според: Chugg 2021); 
3. Минијатурен бронзен предмет во облик на лира, Гроб 125, Милци, Гевгелија, Р. С. Македонија, 
7. век пр. н. е. (според: Хусеновски 2017); 
4. Бронзена фигурина на менада, Тетово, Полог, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. (Фото: 
Археолошки музеј на Македонија во Скопје, извор: Тетовска Менада 2015); 
5. Коскен дувачки инструмент, Корешница, Демир Капија, Р. С. Македонија, 6. - 5. век пр. н. е. 
(Археолошки музеј на Филозофскиот факултет во Скопје, фото: И. Ефтимовски); 
6. Релјефна керамичка чаша (цртеж), Градиште - Симица, Корчанско, Р. Албанија, 3. - 2. век пр. н. 
е. (според: Léra 1992). 
 
T.CCXX: 
1. Релјеф во камен, Охрид, Р. С. Македонија, 1 век пр. н. е. - 2 век н. е. (според: Битракова-
Грозданова 2017); 
2. Релјеф во камен, Охрид, Р. С. Македонија, римски период (според: Битракова-Грозданова 2017); 
3. Релјеф во камен, Охрид, Р. С. Македонија, римски период (според: Битракова-Грозданова 2017). 
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S U M M A R Y

The region around Lake Ohrid and Lake Prespa stands out as a distinct geographical and cultural 
unit within the Central Balkans, with rich hydrography and high relief as its most striking 
geomorphological features. They led to the development of a specific lake-mountain ecological 
environment, which, consequently, conditioned the cultural development of the human communities that 
inhabited the indicated territory. In a general sense, the hard accessibility of settlements positioned on 
hilltops and mountain slopes, on the one hand, suggests certain conservatism in the development of local 
culture, i.e. in the acceptance of some external influences. But, on the other hand, the position of the 
region within the broader Balkan framework, in correlation with the river basins of Devol, Shkumba, 
Drim, Vardar and Bistrica, necessarily imposes its role as a communication crossroads where cultural 
influences from multiple directions intersected. Moreover, the time of the 1st millennium BC, which 
encompasses the transition from the prehistoric to the historical periods, represents an excellent 
opportunity for researching both tendencies - the local and the international - and their mutual dialectical 
effect on the cultural features and cultural development of the region. Namely, such character of the 
Ohrid-Prespa region is evident, on the one hand, through the distinct local or regional (Central Balkan) 
cultural phenomena, and on the other hand through the discovered artifacts that originate from or were 
made according to the templates of influential overseas production, economic and political centers. As 
examples, in the first group, one can point to the large tumuli and matt-painted pottery from the Iron Age, 
the gold funerary foils from the Archaic period, and the monumental tombs constructed of stone or cut in 
rock from the Early Antique period. The second group is represented, among other things, by numerous 
forms of ceramic and bronze vessels, amber and glass jewelry, various types of weapons and military 
equipment, monetary circulation, and more.

Due to their exceptional scientific value and general public interest, archaeological finds from the 
Ohrid-Prespa region have attracted significant attention among researchers over the last hundred years, 
who dedicated numerous articles, monographs, and exhibitions to them. Thereby, previous works have 
mainly focused on analyzing the cultural-historical and socio-economic aspects of the material culture. 
However, with the development of modern archaeological theory that accentuates the symbolic values of 
culture, we believe that the archaeological finds from the Ohrid-Prespa region deserve another new 
interpretation. This time, it should be in accordance with those theoretical principles and scientific 
methods that will enable the interpretation of their symbolic, religious, and ideological aspects. It is in this 
direction that the contribution of our doctoral dissertation is envisaged, which is, in fact, also outlined in 
its title "Symbolic paradigms reflected in the material culture of the Ohrid - Prespa region in the I 
millennium BCE."

Namely, through an analysis of the material culture from the indicated territory and time frame 
(as the subject of the study), we attempted to offer an answer to the posed scientific question: "What were 
the ideological-religious and symbolic paradigms that shaped the culture of the people inhabiting the 
Ohrid-Prespa region during the I millennium BCE?". Accordingly, the main research goals of the paper 
were: identification, analysis and interpretation of the basic symbolic paradigms that conditioned the 
development of material culture in the Ohrid-Prespa region during the first millennium BCE.

Structure of the dissertation

The doctoral dissertation consists of around 500 pages of text referencing over 1200 
bibliographical entries, 8 geographical maps, and 220 tables with illustrations accompanied by an 
appropriate catalogue. The dissertation is divided into 7 main chapters, further divided into chapters and 
subchapters that encompass a specific thematic unit. The first chapter presents the theoretical and 
methodological framework of the research, while the second examines the general context of the Ohrid-
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Prespa region in the 1st millennium BCE, from a geographical-ecological, socio-economic and cultural-
historical perspective. The third chapter explores the elementary symbols of the lakeside communities, 
based on their geo-morphological and ecological environment. The fourth and fifth chapters are dedicated 
to anthropocentric symbolic paradigms, based on the female and male biological principles, respectively. 
Chapter six examines symbolic paradigms related to death and beliefs regarding the afterlife. The seventh 
chapter returns us to the world of the living, examining the communal symbolic institutions and activities 
in which communities around Lake Ohrid and Lake Prespa participated during the 1st millennium BC.

Theoretical principles and applied scientific methods

The basic theoretical principles and postulates of the study stem from the so-called "contextual 
archaeology", whose most prominent representative is the English archaeologist Ian Hodder. This 
theoretical model of archaeology assumes that all material culture has a certain symbolic meaning which, 
in turn, is conditioned by the contexts in which the corresponding artifacts are found. Therefore, the same 
objects have the potential for multiple meanings, which can be intentional (recognized) or unintentional 
(unrecognized). Since all human culture and action are constructed interpretively, archaeology has the 
task of interpreting the material culture of the past in accordance with the contexts it studies. This view of 
culture basically stems from the works of the German philosopher Wilhelm Dilthey dedicated to his 
"hermeneutics", as a theoretical-methodological approach to understanding the so-called "expressions of 
life".

The theoretical principles of "contextual archaeology" are complemented by the methodological 
models of "semiotic archaeology", presented primarily in the works of Nikos Chausidis and Robert W. 
Preucel. These models originate from the theories of semiotics, i.e. the ways in which meaning is created 
and perceived, developed by the Swiss linguist Ferdinand de Saussure and the American philosopher and 
mathematical logician Charles Sanders Peirce. We consider the latter's semiotic model to be particularly 
applicable to archaeology, because it takes into account the interpretive potential for "multiple meanings" 
of signs and objects.

As we indicated above, the principle of polysemy also includes the possibility of various 
"unintentional", "unrecognized", or "subconscious" meanings of culture. In order to reach these aspects, 
in the theoretical and methodological framework of our research, we also took into account the theory of 
archetypes and archetypal images of the Swiss analytical psychologist Carl Gustav Jung. According to 
him, archetypes are unconscious psychological manifestations of instincts, which together with them form 
the collective unconscious. However, these archetypes cannot be perceived directly, but only implicitly -
through the symbolic ideas and representations they produce, called archetypal images, through which the 
subconscious communicates with the conscious. These images take on a specific form under the influence 
of various factors from the "inner" and "outer" world of man. In addition to the collective unconscious, 
which is common to all people, the unconscious of each individual is complemented by the personal 
unconscious, formed by personal psychological contents, experiences, thoughts and feelings. Ultimately, 
according to Jung, the human mind has three levels: consciousness, personal unconscious and collective 
unconscious, and all of these levels influence the creation and understanding of signs, including symbols.

In addition to C. G. Jung, the symbolic character of culture has been accepted by many other 
researchers in the humanities, especially those who have focused their attention and effort on the study of 
religion and ideology. In fact, interdisciplinary studies of religion show that it is the basic ideology of 
prehistoric and later, modern archaic communities, and even that it stands at the very basis of humanity. 
In order to better understand and explain these aspects as part of the topic of our scientific interest, we 
also took into account the works of several famous authors in the field of the humanities. Here, we 
primarily highlight the sociologist Emile Durkheim and the anthropologist Mircea Eliade, as well as the 
classicists Karl Kerenyi and Walter Burkert, the anthropologists Peter Metcalf and Richard Huntington, 
the psychologists Erich Neumann and Vassilis Saroglou, the philosopher Slavoj Žižek, and a number of 
other authors who have made significant contributions to the study of religion and ideology.
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Ultimately, to fulfill the set goals of our reserach (identification, analysis and interpretation of the 
basic symbolic paradigms that shaped the culture of the Ohrid-Prespa region during the 1st millennium 
BCE), we determined a series of specific logical-methodological procedures. Thus, for the identification 
and classification of the basic symbolic paradigms we applied the inductive method. Then, for the 
analysis of the identified paradigms we used a combined deductive-inductive logical model (the so-called 
"method of symbolic analysis"). The third goal - interpretation of the symbolic paradigms - was achieved 
through the method of synthesis, considering how those paradigms fit into the general local context of the 
Ohrid-Prespa region during the 1st millennium BCE. The verification of the proposed interpretations was 
carried out by applying the inductive method of interdisciplinary and diachronic comparison.

General contextual overview

In accordance with the principles of contextual archaeology and the determination to more
comprehensively fulfill the research goals of our study, we found it necessary to do an overview of the 
general geographical-ecological, socio-economic and cultural-historical context in which the indicated 
lakeside communities existed during the first millennium BCE.

The first part of this chapter reviewed the orography and hydrography of the Ohrid-Prespa region, 
with a focus on the natural communication routes that connect it with neighboring territories. We then 
continued with the socio-economic context, through a discussion on the organization of settlements. In 
this segment, we noted the gradual abandonment of lakeside pile dwellings, the settlement of high hill 
positions, their fortification, centralization, urbanization, and finally the re-descending of the population 
into the lowlands - all during the first millennium BCE. Subsequently, we examined the main economic 
branches of the local communities, including: forestry, hunting and fishing, agriculture, livestock herding, 
pottery, mining and metallurgy. We also briefly touched on the development of trade and monetary 
circulation.

We also dedicated greater attention to the socio-economic conditions and relationships within 
local communities, primarily as observed through funerary forms. In doing so, we noticed a tendency for 
transition from some kind of prehistoric "collectivism" to greater "individualism" in social ideology, as a 
process that culminated in the middle of the millennium, i.e. in the Archaic period. We concluded that the 
dialectical process that followed, which encompassed the two previously indicated conceptions, would 
lead to the development of the early ancient kingdoms of the Central Balkans in the second half of the 
millennium. In this section, we also addressed gender social relations, emphasizing the strict 
differentiation between men and women in the culture of the lakeside communities of that time. 
Additionally, certain paleodemographic analyses were presented, mainly relating to mortality rates in 
different age categories, as potential indicators of the quality of life at a given time.

We dedicated the last part of the general contextual review to the historical processes that 
encompassed the Ohrid-Prespa region in the first millennium BCE. In doing so, we offered our views and 
observations regarding the ethnic identity of the inhabitants of the lake region at that time. Based on the 
available historical sources, we examined three ethnic groups that researchers usually locate in the Ohrid-
Prespa region, namely the Bryges, the Encheleans, and the Dassaretians. We concluded that the 
inhabitants of this region, according to their self-identification, are most correctly to be referred to as 
Dassaretians. In addition, the other two names could represent exonyms that refer to the same population. 
In terms of the broader ethnic, linguistic and cultural ties of the Dasaretians, we concluded that they were 
closest to the northern Epirotic and upper Macedonian ethnic groups, and over time were incorporated 
into the broader Macedonian cultural circle of Early Antiquity. It seems that communities from the 
southern Illyrian regions also had a certain influence on their cultural development.
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Research findings and results 
(identified, analyzed and interpreted symbolic paradigms)

After presenting the theoretical and methodological framework of the study and the general 
contextual overview of the Ohrid-Prespa region in the 1st millennium BCE, we dedicated the next five 
chapters of our dissertation to specific types of symbolic paradigms that emerged as a result of our 
research.

The first of these five chapters, or the third within the entire work, was dedicated to "elementary 
symbols", or rather those symbolic paradigms that arise from the geographical and ecological 
environment of the Ohrid-Prespa region. We began our overview with the potential totemic implications 
of the ethnonym Encheleans (i.e. "eel people"), as one of the ethnic groups that historical sources note in 
the lake region. The next section was dedicated to the symbolic and iconographic representations of the 
natural element "water", as part of the chthonic cosmic principle, and also a key factor in the ecology of 
the Ohrid-Prespa region. Thereby, we examined several geometric and zoomorphic symbols of water and 
the chthonic realms. We gave particular attention to the snake as a paradigmatic representative of the 
chthonic principle, to its combination with other iconographic motifs, as well as its metamorphosis into 
fantastic creatures such as "dragons" and "lamyas". We then proceeded with the analysis of the symbolic 
paradigms of the celestial and solar principles, with special emphasis on circular and radial iconographic 
motifs such as the wheel and various types of rosettes (floral, stellar, and with curved arms). The fourth 
and final section of this chapter is devoted to potential composite images of the cosmos, including: the 
decoration of Iron Age West Macedonian matt-painted pottery; the symmetrical pair of lions on gold 
funerary foils from the Archaic period; the Macedonian type of bow fibulae from early antiquity; and the 
meaning of the etymology and visual symbols of the city of Lychnidos.

The next two chapters of the paper are dedicated to the anthropomorphic symbolic paradigms 
reflected in the material culture of the Ohrid-Prespa region in the 1st millennium BCE. Of these, the first 
is dedicated to the symbols of the feminine principle, where we identify three basic mythological-
religious motifs with a feminine nature, namely: the "Snake-Legged Goddess" - a macrocosmic character
who rules over the natural cycles; the "Mistress of Dogs" - a chthonic character with a significant role in 
the military sphere; and the "Bird Goddess" - a mythical character who simultaneously has chthonic and 
celestial features, and performed a significant function in the eschatological conceptions of the people. 
Each of the indicated mythical-religious paradigms is analyzed and interpreted according to the visual 
representations of female figures and characters represented in the available archaeological and historical 
material. Thereby, the development of these symbolic patterns is traced from their prehistoric basis, 
through clearly formed and polyvalent manifestations in the ancient period, to potential reminiscences in 
the Middle Ages and the modern era.

In the fifth chapter of the dissertation (the second of the complementary pair of anthropomorphic 
symbolic paradigms) we address the symbols of the masculine principle. The first part is dedicated to the 
"Ithyphallic God", i.e. a paradigmatic mythical character who personifies male fertile energy. We start the 
overview with an analysis of the ithyphallic figure present on the "cluster pendants" from the Iron Age, 
tracing its development and division into an "old" and a "young" male god (with the function of some 
kind of complementary pair) in the Archaic and Early Antique periods. This analysis then continues with 
an overview of the specific male deities recorded among archaeological finds from the lake region during 
the period of antiquity. In the second part of the chapter, we examine the symbolic manifestations of 
warrior identity, as one of the basic ideological and social categories that encompassed men from the lake 
region during the first millennium BCE. In this context, we analyze several archaeological finds with 
warrior iconography, including extensive analyses of two exceptional items of military equipment: the 
bronze helmet from Tomb VIII in Trebenishte (6th - 5th century BCE) and the silver-plated belt buckle 
from Tomb 3 at Dolno Selce (3rd century BCE). The third segment of the fifth chapter offers a review of 
the zoomorphic symbols of the male principle (ram, goat, rooster, and griffin). Special attention is given 
to the ram, which, given its prominent presence in local culture, has evidently served as a motif for 
expressing various symbolic concepts of particular value to the population of the lake region. The final 
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and fourth section of this chapter is devoted to potential medieval and modern reminiscences of the 
prehistoric and ancient symbolic paradigms of the male principle that were discussed earlier.

We dedicated the sixth chapter of the dissertation to the symbolic paradigms associated with 
death and transformation, covering the funerary forms, rites, and grave goods observed in the Ohrid-
Prespa region in the 1st millennium BCE. In the first part of this chapter, dedicated to funerary forms, we 
offered a symbolic interpretation of the collective tumulus burials - a concept typical of the first half of 
the millennium, and the individual graves characteristic of its second half. As special types, we singled 
out the monumental tombs from the early antique period - built of stone blocks or carved into rock -
which were intended for the most powerful members of the community. We then continued our study 
with an analysis of funeral rites, paying particular attention to the symbolic concepts associated with the 
two basic burial rites observed in the lake region - inhumation and cremation. Furthermore we also 
analysed the other aspects of the funeral ceremony. In the third and largest segment of this chapter, we 
conducted a symbolic analysis and interpretation of several specific types of objects that are usually 
discovered as grave goods, namely: vessels as individual gifts or symposiastic sets; double-spiral fibulae 
and double axes; miniature bronze pendants from the "Macedonian bronzes" group; jewelry made of 
amber and glass beads; appliques of gold foil; miniature chariots; and ring earrings with zoomorphic and 
anthropomorphic protomes. Among them, we dedicated the most pages to the funeral masks, gloves, 
sandals and other appliques of gold foil, as the most striking expression of the Macedonian cultural circle 
in the Archaic period.

In the final chapter of the paper, the seventh overall, we addressed the symbolic forms associated 
with the communal gatherings of the population, as a practical expression of their collective identity. In 
the first part, we reviewed the archaeological remains found so far from various "sacred spaces", 
including temples, sanctuaries, or other spaces intended for performing ritual activities. We dedicated the 
second part to the ritual feast, as the strongest symbolic expression of togetherness within the 
communities of this period. As part of it, we examined the use of some types of archaeological objects 
(kraters, rhytons, and hooks) as banqueting requisites. We then dedicated our attention to the various 
beverages and other substances with psychoactive properties that were potentially consumed during feasts 
and religious rituals. We concluded this section with a review of the socio-political aspects of the 
communal feast and symposium. We dedicated the next subchapter to music and dance as essential parts 
of holiday rituals, after which we concluded with a subchapter dedicated to board games and their 
indispensable role in human culture.

Conclusion and significance of the dissertation

Based on extensive archaeological material and a clearly defined theoretical and methodological 
basis, the conducted study offers a detailed overview of the religious and ideological symbolic paradigms 
that influenced the development of culture in the Ohrid-Prespa region during the 1st millennium BCE. 
Building on previous research by numerous other authors dedicated to the socio-economic and cultural-
historical conditions that also shaped the lives of the lakeside communities, this dissertation has 
complementary value and provides a comprehensive overview of the cultural conditions and trends that 
encompassed the Ohrid-Prespa region in the first millennium BCE.

Furthermore, it offers an opportunity for a broader regional contextualization of the Ohrid-Prespa 
region and its mutual cultural influences and relations with neighboring areas of the Central Balkans, 
spanning the time from the fall of the Bronze Age civilizations to the conquests of the Roman Empire. 
Such contextualization shows that the Ohrid-Prespa region played an exceptionally significant role in the 
transfer of cultural values from the Adriatic to the Aegean coastal communities and vice versa, as well as 
in the spread of those values in the interior of the Balkan Peninsula. In terms of overseas influences, the 
connections with Asia Minor to the east and Southern Italy to the west are particularly prominent. 
However, at the same time, the lake region in some cases shows a dose of conservatism and continuity in 
nurturing local traditions, even in the turbulent period of transition from prehistory to history. In other 
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cases, however, its inhabitants show inventiveness and originality in the reinterpretation and creation of 
new cultural values, with which they then themselves influenced neighboring areas. In essence, by 
advancing our knowledge of the Ohrid-Prespa region, we also advance our understanding of the broader 
intercultural connections of the Central Balkans during the first millennium BCE.

In this regard, another significance of our work emerges - its functioning as a theoretical-
methodological model that enables the detailed study of the spiritual culture of a local community, based 
on its material culture. By creating a network of similar studies for multiple neighboring communities 
from a certain period, we can actually form a more comprehensive picture of the cultural relations of a 
wider geographical area at a given time.

Given the interdisciplinary character of the applied theoretical-methodological model, the insights 
and conclusions arising from such research highlight the importance of archaeology and its scientific 
results within the broader family of the humanities and their development - including anthropology, 
history, sociology, psychology, and philosophy.

One should also not overlook the possibilities for the general popular application of the results of 
this study, which would contribute to bringing archaeology and cultural values more than two millennia 
old closer to today's reader, on a level close to them. We believe that the study presented in this 
dissertation has also managed to reach certain universal, transhistorical, and transcultural symbolic 
paradigms, the manifestations of which the reader will be able to recognize in the contemporary culture 
that surrounds them.


